
 

 

 

 

 

Jihočeská u i erzita  Český h Budějo i í h 

Pedagogická fakulta 

katedra geografie 

 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

Regionální výchova a výuka místního 

regio u a . stup i )Š a příkladu ORP 

Prachatice) 

 

 

 

 

V pra o ala: Marti a Rokůsko á 

Vedoucí práce: Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. 

 

České Budějo i e  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

JIHOČESKÁ UNIVER)ITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

 
Autor: Marti a Rokůsko á 

Katedra: geografie 

Studijní program: M  Učitelst í pro základ í škol  

Studijní obor: Učitelst í pro . stupeň )Š  + Certifikát z ýt ar é ý ho  

Vedoucí práce: Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. 

Název: Regio ál í ý ho a a ýuka íst ího regio u a . stup i )Š a příkladu ORP  

Prachatice) 

Druh práce: diplomová práce 

Rok odevzdání: 2014 

Počet stra : 70 + 64 

Anotace: 

Diplomová práce s áz e  „Regio ál í ý ho a a ýuka íst ího regio u a . stup i 

)Š a příkladu ORP Pra hati e “ se za ý á pro le atikou ýuk  íst ího regio u 

z hlediska před ětu lasti ěda, který se učuje a . stup i základ í h škol. Je 

roz rže a do d ou hla í h částí.  Teoreti ká část se zabývá geografickou 

charakteristikou regionu a postavením tématu práce v rá i kurikulár í h doku e tů. 

Druhou částí je t oře ý didakti ký ateriál urče ý pro žák  . a . tříd )Š 

nacházejících se v prachatickém regionu, který vychází z poz atků a i for a í zjiště é 

 od or é části.  Výuko ý ateriál je dopl ě  pra o í i list  a etodi kou příručkou 

pro pedagog . Didakti ká část hází z platného Rámcového vzdělá a ího progra u 

pro základ í zdělá á í.  

 

Klíčová slova: 

Výuka íst ího regio u, lasti ěda, Pra hati e, ýuko ý ateriál, . a . třída  

 

 



 

 

 

 

ANOTATION PAGE OF DIPLOMA THESIS 

UNIVERSITY OF SOUTH BOHEMIA IN ČESKÉ BUDĚJOVICE 

PEDAGOGICAL FACULTY 

 

Author: Marti a Rokůsko á  

Department: Geography  

Study programme: M7503 Primary school teaching 

Field of study: Junior School Teaching 

Leader od thesis: Mgr. Petra Karvánková, Ph.D.  

Title: Regional Education of the Local Region Taught at  the Lower Grade of Elementary 

School (Based On the Example of ORP Prachatice) 

Type od thesis: diploma thesis  

Year of delivery: 2014  

Number of pages: 70 + 64 

Annotation: 

The diplo a thesis alled „Regio al Edu atio  of the Lo al Regio  Taught at  the Lo er 

Grade of Elementary School Based O  the E a ple of ORP Pra hati e “ deals ith the 

problems of teaching about local region in the subject of Geography taught at the 

lower grade of elementary school. The theoretical part koncerns the geographical 

characteristics of the region and the place of the thesis among the curriculum. The 

second part consists of the didactical material aimds to 4th and 5th graders of the 

elementary school in the region of Prachatice. The material has its grounds in the 

information collected in the theoretical part. The didactical material is supplemented 

with worksheets and didactic guide for teachers. The practical part is based on the 

present Framework Educational Pragramme for Elementary Education.  

 

Key words: 

Teaching of the local region, Geography, Prachatice, didactical material, 4th  and 5th 

graders



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že svoji diplo ovou prá i jse  vypra ovala sa ostat ě, respektive, 

že vz ikla za spoluprá e s vedou í  diplo ové prá e a také s využití  pra e ů a 

literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

 

 

V Český h Budějovi í h ............................               podpis………………………….. 

 

 

 

 

Prohlašuji, že v souladu s §  odst.  záko a č. /  S ., v plat é  z ě í, 

souhlasí  se zveřej ě í  své diplo ové prá e, a to v ezkrá e é podo ě ve veřej ě 

přístup é části data áze STAG provozova é Jihočeskou u iverzitou v Český h 

Budějovi í h a její h i ter etový h strá ká h. 

 

 

V Český h Budějovi í h ………………….               Podpis…………………………… 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Chtěla h poděko at Mgr. Petře Kar á ko é, Ph. D. za její pomoc, odborné vedení a 

cenné rady při t or ě této diplo o é prá e.



 

7 

 

Obsah 

1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE .................................................................................................. 9 

2. DISKUZE S LITERATUROU ........................................................................................ 11 

3. METODIKA PRÁCE ................................................................................................... 15 

3.1. Analýza diplomových prací z Jihočeské u i erzit   Český h Budějo i í h 

zabývajících se tématikou místního regionu .............................................................. 15 

3.2. Metodika tvorby diplomové práce................................................................... 20 

3.3. Metodika tvorby didaktického materiálu ........................................................ 21 

4. STRUČNÁ GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA .......................................................... 29 

4.1. Vymezení polohy a základní charakteristika ORP Prachatice .......................... 29 

4.2. Fyzicko-geografická charakteristika ................................................................. 30 

4.2.1. Geologická a geomorfologická charakteristika ......................................... 30 

4.2.2. Klima ......................................................................................................... 33 

4.2.3. Vodstvo ..................................................................................................... 34 

4.2.4. Půda .......................................................................................................... 37 

4.2.5. Fauna a flóra ............................................................................................. 38 

4.2.6. O hra a přírod , NP Šu a a .................................................................... 40 

4.3. Socioekonomická charakteristika .................................................................... 42 

4.3.1. Struktura obyvatelstva .............................................................................. 42 

4.3.2. Hospodářst í ............................................................................................. 44 

4.3.3. Doprava ..................................................................................................... 45 



 

 

8 

 

4.3.4. Služ  ........................................................................................................ 46 

4.3.5. Cestovní ruch ............................................................................................ 46 

5. POSTAVENÍ REGIONÁLNÍ VÝCHOVY V KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTECH .............. 50 

5.1. Rá o ý zdělá a í progra  pro základ í zdělá á í RVP V)  ..................... 51 

5.2. Škol í zdělá a í progra  )Š )latá stezka Pra hati e ..................................... 54 

5.3. No é přístup  k výuce místního regionu ......................................................... 61 

6. )ÁVĚR ...................................................................................................................... 65 

7. SE)NAM LITERATURY A )DROJŮ INFORMACÍ ......................................................... 66 

8. PŘÍLOHY .................................................................................................................. 70 



 

9 

 

1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE 

 

Regio ál í ý ho a a ýuka íst ího regio u patří ezi ele e tár í uči o, které je 

o saže o  kurikulár í  doku e tu Rá o ý progra  pro základ í zdělá á í. 

Te to doku e t stát í úro ě je rozděle  do ěkolika částí, z i hž pro tuto 

diplomovou prá i la stěžej í o last „Člo ěk a jeho s ět“ t pi ká pouze pro 

o do í pr ího stup ě základ í h škol. Tato o last defi uje o sah zdělá á í 

za ěřují í se zej é a a člo ěka, rodi u, společ ost, last, přírodu. Žá i poznávají 

uči o íst ího regio u pouze v rá i glo ál ího poz á á í České repu lik  a jejího 

úze ího čle ě í. V uče i í h ejsou o saže  podro ější i for a e  

o konkrétním regionu z dů odu elké obsáhlosti jedné publikace.      

 Prá ě te to fakt autorku i spiro al při ý ěru té atu diplo o é práce. 

Vzhledem k autorči ě klad é u ztahu k prachatickému regionu a zejména  

ke geografii, z ikla pr ot í šle ka, jak t to d a pr k  spojit. Základním úkolem 

dané práce s áz e  „Regio ál í ý ho a a výuka místního regionu na 1. stup i )Š 

a příkladu ORP Pra hati e “ lo kreati ě a pouta ě zpřístup it žáků  tématiku 

prachatického okolí a us ad it pedagogů  jeji h přípra u  rá i lasti ěd ý h 

před ětů.          

 Diplo o á prá e je rozděle a do d ou elků. Od or á část zahrnuje diskuzi 

s literaturou a šeo e ou geografickou charakteristiku zájmového území ORP 

Prachatice. Stěžej ím bodem teoretického oddílu je při líže í postavení regionální 

výchovy v rá i Rá o ého zdělá a ího progra u, za ěře í se a o é přístup  

a metody výuky, je už před házela podro ější a alýza zpracování schématu 

dosud vypracovaných absolventských prací s podobnou tématikou v rámci 

Jihočeské u i erzit   Český h Budějo i í h.     

 Druhá, praktická část prá e o sahuje autorči u last í pra o í uče i i 

s áz e  „Sol íčko a do rodružst í“, která je urče a pro žák  pr ího stup ě 

základ í h škol. A  pro ě la o ejpřitažli ější, je ko ipo á a hra ou for ou, 

informace jsou dopl ě  o ilustra e, které t ořila sa a autorka. Celou uče i í 

děti dopro ází posta  Sol íček a sto ožka Bětka. Pro s ad ější orie ta i 



 

 

10 

 

v pra o í uče i i jsou jed otli é úkol  oz ače  spe ifi ký i s ol . Uče i e 

je a rže a tak, a  pedagog udržel pozor ost žáků po elou do u ýuk , a to tí , 

že žá i po áhají Bět e alézt její ot , které poztrá ela ěhe  toulá í po 

prachatickém regionu. Součástí pra o í uče i e je ro ěž Metodi ká příručka 

pro učitele, us adňují í prá i při ko krét í ýu e. O sahuje prakti ké á ět , jak 

s uče i í efekti ě pra o at, také zde pedagogo é alez ou oho akti it, které 

autorka rozčle ila do dílčí h částí. V eposled í řadě etodi ká příručka zahr uje 

sprá é odpo ědi še h otázek klade ý h  pra o í uče i i i ýsledk  še h 

doplňují í h pra o í h listů. 



 

 

11 

 

2. DISKUZE S LITERATUROU 

 

Odborná pedagogicko-didaktická literatura 

Mezi prvními dokumenty, které autorka prostudovala, l Rá o ý zdělá a í 

progra  pro základ í zdělá á í (Kolektiv, 2007), který uží ají še h  škol  v České 

repu li e. Společ ě s Bílou k ihou dosahují stát í úro ě a o sahují specifické oblasti 

zdělá á í. Jed ou z o lastí je „Člo ěk a jeho s ět“, která se sk tuje pouze pro jed u 

etapu progra u a to pro . stupeň )Š.  Tato o last defi uje o sah zdělá á í 

za ěřují í se zej é a a člo ěka, rodi u, společ ost, last, přírodu, atd. Pro tuto práci 

l stěžej í te ati ký okruh Místo, kde žije e, který  se podro ě za ý á Kühnlová 

(Kühnlová, 2007). Autorka se za ěřuje a i tegra i s ýukou dějepisu, o ča ské 

výcho , ýt ar é ý ho  a další h před ětů. Tato pu lika e sloužila jako velký 

inspirač í zdroj diplo o é prá e. Podobným tématem se Kühnlová zaobírala v další její 

uče i i (Kühnlová, 1998 b), kterou doplňuje i etodi ká příručka (Kühnlová, 1998 a). 

I tegro a ý ezipřed ěto ý přístup l uplat ě  i e V ra ý h kapitolá h 

z didaktiky geografie (Kühnlová, 1997). Další pří os ou pu lika í l  Ná ět  pro 

geografi ké a e iro e tál í zdělá á í: Výuka  kraji ě Řez íčková,  

zahrnující etodi ké rad  a á ět , které jsou přizpůso e  realiza i  terénu. 

Pu lika e je dopl ě a pra o í i list  o ěře ý i e škol í pra i. Výuka  kraji ě se 

dík  pří é u ko taktu s přírodou stá á pro žák  úči ou for ou, jak os ojit určité 

do ed osti a ědo osti. O e é etod  a for  učo á í autorka vyhledala 

v didaktických publikacích (Kalhous, 2002), popisují í zásad  oder ího učo á í 

(Geoffrey, 2002). I spirač í  zdroje  se stal  i diplo o é prá e Hrušková, , ve 

který h se o je il  roz a ité á rh  pro ýuku íst ího regio u a á ět  pra o í 

uče i e pro žák  . stup ě (Ilková, 2010). Didaktické zásad  při ýu e pr ouk  a 

přírodo ěd  l  čerpá  z pu lika e Podroužka Podroužek,  a rozšiřují í 

didaktika geografie je uvedena v odborných publikacích Šupka, Hof a , Matoušek, 

1994).           



 

 

12 

 

 Při t or ě podkapitol  o poj u íst í regio  autorka použí ala zej é a 

od or ý člá ek Making up the tramp. Toward a Critical Geosophy (Cresswell, 2001) a 

geografické texty Place and placelessness (Relph, 1976) a Space and Place. The 

Perspective of Experience (Tuan, 1977) zabývající se místem a prostorem z hlediska 

filosofie. Pro le atiku regio ál í ý ho  od elost ího í á í až po ko krét í 

metody a for  ýuk  a základ í h školá h u elil  textu Jedinec a místo, jedinec v 

místě, jedi e  prostřednictvím místa (Vávra, 2010). Podo é té a se stalo á ětem 

k t oře í od or ého člá ku na metodickém portálu Čekal, ).  

 I spirač í  zdroje  při t or ě pra o í uče i e l  pra o í sešity 

o sahují í prakti ká iče í slouží í k upe ě í žáko ý h z alostí  oboru regionální 

geografie. 

 

Odborná literatura pojednávající o zájmovém území 

V podkapitolách 3.2.1 Geologická charakteristika a 3.2.2. Geomorfologická 

charakteristika autorka čerpala i for a e z pu lika e Příroda a Šu a ě (Chábera  

a kol., 1987). Chá era zde popisuje elko ý o raz šu a ské přírod , od horopisu, 

geo orfologi kého ý oje a pod e í po půd í po ěr , k ěte u, rostli st o. Pu lika e 

je navíc obohacena o mapy a fotografie. O geologii a geo orfologii též pojed á á 

monografie )e ěpis ý le iko  ČR, Hor  a íži  autorského kolekti u pod vedením J. 

Demka De ek, Ma kovči  a kol., , v íž se autoři ě ují popisu geo orfologi ké 

charakteristik . Rozčle ili úze í České republiky na geomorfologické celky od systému 

až po ej e ší okrsk , ke který  dopl ili struč é zají a osti týkají í se apř. k ěte , 

odst a či hrá ě ý h íst. Další i pří os ý i zdroji byly publikace Geologická 

i ulost České repu lik  Chlupáč a kol.,  a Atlas hornin (Dudek, 1984) 

pojed á ají í o ý oji jed otli ý h o lastí České repu lik  od preka ria po 

čt rtohor , a s tí  sou isejí í ut oře é hor i .     

 Klima popisuje podkapitola 4.2.3., kde autorka informace zpracovávala  

a základě pu lika e Biogeografi ké čle ě í České repu lik  (Culek a kol., 1995). Tato 

o ografie se ě uje zej é a rozčle ě í úze í České republiky na jednotlivé 



 

 

13 

 

ioregio , které jsou zde struč ě harakterizo á  z hlediska klimatu, zemského 

po r hu, egetač í h stupňů, iot , fau  a flór .      

 Další podkapitola . .4. o hydrologické charakteristice autorka čerpala 

informace z publikace Zeměpis ý le iko  ČR, Vod í tok  a ádrže Vlček a kol.,  

o sahují í apu a sez a  hla í h po odí, toků a od í h ádrží České repu lik . U 

každého poj u je u ede a zprá a o k alitě od , ístě a ad ořské ýšk  pra e e 

toku. Informace z této publikace autorka rozšířila o další zají a osti  

z  knihy S. Chábery (Chábera a kol., 1987).      

 Půd í po ěr  esou í oz ače í . . . pra o ala autorka a základě í e 

zdrojů. Pr í  z i h lo ýše j e o a é Biogeografi ké čle ě í ČR (Culek, 1995), 

další  zdroje  l podro ý turisti ký prů od e popisují í o last Lipe sko  

a Prachati ko od Bald , Boudo é, Hu e ého, Jaroše, Štěpá ka, Vilí ka (Balda a kol., 

2003). V eposled í řadě použila autorka o ografii Pa la Fe la (Fencl, 2005) 

poskytující ucelený pohled na ěsto Pra hati e a jeho okolí.     

 Podkapitola . . . Fau a, . . . Flóra a . . . O hra a přírod  a NP Šu a a 

l  t oře  a základě ýše z í ě ý h pu lika í. Charakteristika hrá ě ý h úze í 

la podlože a i for a e i z monografie Česko udějo i ko, Chrá ě á úze í ČR 

(Albrecht a kol., 2003). K iha o sahuje sou or popisů o hrá ě ý h úze í h 

pra hati kého regio u NP a CHKO Šu a a, NPP Bla i e, NPR Velká Ni a . K úplnému 

dopl ě í podkapitol  autorka použila pu lika i Chrá ě á úze í České repu lik  

(Friedl, Maršáková, Petříčková, Povol ý, Rivolová, Vi š,  popisují í elkoploš é a 

aloploš é hrá ě é o lasti z hlediska jejich polohy, bioty a kulturních památek. 

 

Regionální literatura 

K iž í titul  s té atikou regio ál í literatur  l  použit  eje  při zpra o á í 

informací v teoreti ké části, ale ěl  elký ýz a  při t or ě didakti kého ateriálu. 

V kapitole popisující geografickou harakteristiku úze í l  uplat ě  zej é a t to 

tituly: Šu a a od A do ) (Záloha, Erhartovi, 1984) podávající encyklopedicky 



 

 

14 

 

uspořáda é informace; o e á data utřídil Klimek v knize Šu a a (Klimek, 2010), 

Prachaticko; Geologi ké zají a osti již í h Če h (Chábera, 1982) zabývající se 

geologi kou sta ou již í h Če h. Při harakteristi e šu a ské kraji  autorka použila 

pu lika i Šu a a ez hra i e, podá ají í souhr ý popis íst í kraji  (Bernhardt, 

2006).           

 Histori k  ýz a é kultur í pa átk  a důležité oso osti jsou o saže  

v publikacích Prachatice, domy a lidé (Mager, Hrabák, 2007 , podo ě se dří ější  

obyvatelstvem zabývá Sládek (Sládek, 1990). Zatímco obraz historických Prachatic 

o razil kolekti  autorů  publikaci ) izelé Če h - Prachatice (Fencl, Kout á, Kubů, 

Mager, 2007). Potře á fakta o oso oste h autorka dopl ila z šeo e é 

encyklopedie Jůzlová, Kočí a kol., . Pozoruhod ost šu a ské historie popisuje 

v Taje ý h stezká h Doležalo á Doležalová,  a zajímavá fakta uvádí i Podhola, 

který porovnává Prachatice z pohledu histori kého a součas ého (Podhola, 2008).  

 O hrá ě ý h o laste h a zají a ý h přírod í h íst pojed á ají Chrá ě á 

úze í  České repu li e (Friedl, Maršáková, Petříčková, Povol ý, Rivolová, Vi š, 

1991) a Česko udějo i ko, Chrá ě á úze í ČR (Albrecht a kol., 2003). V podkapitole 

zabývající se cestovním ruchem se uplatnily zejména publikace Šu a a- Lipensko, 

Prachaticko (Balda a kol., 2003) a turisti ký prů od e (David, Soukup, 2001). 



 

 

15 

 

3. METODIKA PRÁCE 

 

3.1. Analýza diplomových prací z Jihočeské u iverzity v Český h Budějovi í h 

zabývajících se tématikou místního regionu 

Při zpra ování diplomové práce (dále jen DP) autorka shro áždila še h  dosud 

úspěš ě doko če é diplo o é prá e od roku 2005, které jsou orientovány pro výuku 

íst ího regio u a . stup i základ í h škol. Pro přehled ost tě hto vypracovaných 

regio ů  rámci katedry geografie PF JU v Český h Budějo i í h jsou graficky 

zaznamenané do mapy České repu lik . Na apě jsou zo raze  i oblasti zpracované 

pro ýuku a . stup i základ ího zdělá á í a edoko če é prá e (viz Obr. 1). 

Kompletní informace o daných pracích, jejich autorech a vedoucích jsou uvedeny 

v tabulkách (Ta ulka č.  pro 1. stupeň )Š a Ta ulka č. 2. pro 2. stupeň )Š).  

 )ají a ostí je di erzita diplo o ý h pra í. Každou z nich lze zařadit do tře h 

výukových oblastí: pra o í uče i e, ýuko é ateriál  - pracovní listy a 

ej oder ější etodou je užití progra u SMART Note ook.     

 Výz a ý  i spirač í  zdroje  pro tuto prá i la k alifikač í prá e Lu ie 

Ilkové (Ilková, 2010), která zpra o ala ) oje sko e for ě pra o í uče i e. Žáků  

i for a e při ližuje hravým dialogem mezi pohádkovými postavami. Autorka doplnila 

uče i i o oho o rázko ý h příloh, her a kreati í h či ostí. )a z í ku stojí také 

ulti ediál í ýuko ý progra  Radk  Hor íko é, jež žáků  zpřístupňuje i for a e  

o Sedlča sku. V uží á zde i o ati í etodu učo á í a to prá i s interaktivní tabulí 

u ožňují í k alit ější učo á í. Výuko ý progra  o sahuje zají a é prakti ké úkol  

vedoucí ke s ad ější u zapa ato á í poz atků. V eposled í řadě autorka u ádí 

diplomovou práci obsahující zeměpis é a histori ké zají a osti Pří ra ska od Kristý  

S h idto é. V t ořila d a ýuko é progra  a i terakti í ta uli zahr ují í té a 

„Hor i t í a Pří ra sku“ a „Pří ra “. ) autorči a pohledu je te to ateriál pro žák  

atraktivní, jen by doprovázející posta u skřítka zo razila i  jiném grafickém postavení, 

a  edo házelo ke stereot p osti ša lo . )a po ši utí stojí také prá e Pa l  

Sal ero é, která zpra o ala okolí Trho os i e ska. Její stěžej í částí se stal také 



 

 

16 

 

multimediální program mající velmi pěk ou grafi kou úpra u. Nepůso í kýčo itě  

a zají a ou for ou i for uje o da é  regio u. Autorka s ůj t oře ý progra  

ásled ě sa a zkoušela a )Š Trho é S i , čí ž zjistila klad é a zápor é strá k   

a získala tak určitou zpět ou az u. K porovnání se a ízí d ě prá e, které jsou 

za ěře  a českokru lo ský regio . )pra o al  je K o ho á Eliška a No áko á 

Marti a. Materiál  stude tk  No áko é jsou eli e hod ot é, ale líží se spíše 

uče i í , se který i se žá i ěž ě setká ají e ýu e. Velký  klad ým znakem je 

přehled é u ístě í te tů s oha o rázk  po áhají í žáků  orie ta i  uče i i. 

Uče í list  K o ho é jsou  porovnání s ýše u ede ou pra í po ěkud é ě k alit í. 

Grafi ká úpra a se je í ohd  až kýčo itě, i kd ž pro žák  pr ího stup ě ož á 

atrakti ě. Špat á k alita ěkterý h o rázků a ap o je ují ích se v pu lika i zhoršuje 

celkový dojem. 

Obr. : Přehled úze í zpra ova ý h v rámci BP a DP na KGE PF JCU 

 

   Zdroj:  portál www.czso.cz, upraveno autorkou 2013
[1]

 

 

http://www.czso.cz/


 

 

17 

 

Tabulka č. . Sez a  zpra ova ý h diplo ový h pra í . Stupeň )Š) 

Jméno Název práce Vedoucí práce 

Čuháko á I eta 
Ná ět  pro regionální výchovu a výuku 

míst ího regio u a . stup i )Š a příkladu 
mikroregionu Vitorazsko) 

Karvánková Petra, Mgr. Ph.D. 

Hálo á Kateři a 
Metodika ýuk  lasti ěd  íst ího regio u 

a příkladu Mariá skolázeňska 
Kraft Stanislav, RNDr. Ph.D. 

Hluštíko á Petra 
Metodika ýuk  pr ouk  a lasti ěd  regio u 

a příkladu Rako i ka 
Karvánková Petra, Mgr. Ph.D. 

Hnízdilová Eva 
Metodika ýuk  lasti ěd  regio u a 

příkladu Tře íčska 
Kollarová Karolína, Mgr. 

Horníková Radka 
Multimediální výukový program pro výuku 

míst ího regio u a . stup i )Š Sedlča sko  
Kraft Stanislav, RNDr. Ph.D. 

Ilková Lucie 
Metodika ýuk  pr ouk  a lasti ědy regionu 

a příkladu ) oje ska 
Karvánková Petra, Mgr. Ph.D. 

K o ho á Eliška 
V užití přírod í h a histori ký h zají a ostí 
Českokru lo ska e ýu e a . stup i )Š 

Kraft Stanislav, RNDr. Ph.D. 

Kotyzová Jana 
Metodika ýuk  lasti ěd  úze í o e a 

okolní kraji  a příkladu Český h Budějo i  
Kollarová Karolína, Mgr. 

Nováková Martina 
Metodika ýuk  lasti ěd  úze í o e a 

okol í kraji  a příkladu Českého Kru lo a 
Kollarová Karolína, Mgr. 

Salcerová Pavla 
Trhovosvinensko- užití ulti ediál í h 

po ů ek pro regionální výchovu na 1. stupni 
)Š 

Karvánková Petra, Mgr. Ph.D. 

Schmidtová Kristýna 
V užití ze ěpis ý h a histori ký h 

zají a ostí Pří ra ska e ýu e a . stup i 
)Š 

Kraft Stanislav, RNDr. Ph.D. 

S itáko á A ežka 
Metodika ýuk  přírodo ěd  regio u a 

příkladu Klato ska 
Karvánková Petra, Mgr. Ph.D. 

Turková Gabriela 
Metodika ýuk  lasti ěd  íst ího regio u 

a příkladu Netoli ka 
Kollarová Karolína, Mgr. 

  
 

 
NEDOKONČENÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE  

Radostová Barbora 
Metodika ýuk  lasti ěd  íst ího regio u 

na příkladu Ji dři hohrade ka 
Kraft Stanislav, RNDr. Ph.D. 

Zdroj: autorka (2013) 

 

 

 



 

 

18 

 

Tabulka č. . Sez a  zpra ova ý h diplo ový h pra í . Stupeň )Š) 

Jméno Název práce Vedoucí práce 

Heř á ko á I a Regio  Be ešo ska e ýu e a . stup i )Š Čekal Jiří, RNDr. Ph.D. 

Hruško á Jarosla a 
Výuka íst ího regio u a . stup i )Š a 

příkladu Pra hati ka 
Popjaková Dagmar, doc. RNDr. 

Ph.D. 

Kraftová Ivana 
Výuka íst ího regio u a . stup i )Š a 

příkladu regio u Ždáru ad Sáza ou 
Čekal Jiří, RNDr. Ph.D. 

Ko áříko á Jaroslava 
Výuka íst ího regio u a . stup i )Š a 

příkladu Píse ka 
Čekal Jiří, RNDr. Ph.D. 

Königer Daniel 
Aktivizující a alternativní metody ve výuce 

íst ího regio u a příkladu S ětlé ad 
Sázavou 

Blažek Marti , Mgr. 

Loudová Petra 
Výuka místního regionu a . stup i )Š a 
příkladu Heř a o a Měst e a Tře oš i e 

Popjaková Dagmar, doc. RNDr. 
Ph.D. 

Prokopová Michaela 
Telčsko- místní region ve výuce na 2. stupni 

)Š 
R pl Jiří, Mgr. Ph.D. 

P š o á 
Výuka místního regionu na 2. stupni )Š a 

příkladu Sedlča ska 
Čekal Jiří, RNDr. Ph.D. 

 
 

 

 
NEDOKONČENÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE  

)á eč íko á Lu ie 
Výuka místního regionu na 2. stupni )Š a 

příkladu Bře la ska 
Čekal Jiří, RNDr. Ph.D. 

Zdroj: autorka (2013) 

 

V rozmezí let 2005 - 2013 bylo v rámci KGE PF JCU zpracováno celkem 165 

diplomových prací. Z tohoto počtu se ji h ýu e íst ího regio u ě o alo , 

ale úspěš é o hajo  dosáhlo  pra í. Podle přehledu zpra o a ý h DP lze 

pozorovat ej í e zá ěreč ý h pra í  Jihočeské , Plzeňské  kraji a a V soči ě. 

Je zde zřej á spádo ost stude tů dojíždějí í h a Jihočeskou u i erzitu 

v Český h Budějo i í h. 

 

 

 



 

 

19 

 

Tabulka č. . Celkový přehled obháje ý h DP na PF JU od r. 2005 do r. 2013 

Rok Počet DP 
Místní 

region 

2005 10 1 

2006 22 2 

2007 11 0 

2008 13 1 

2009 25 3 

2010 21 4 

2011 16 1 

2012 26 5 

2013 21 4 

CELKEM 165 21 

Zdroj: autorka 2013 

 

Ta ulka č. 3 zahr uje struč ý přehled, který je řaze  od roku  do roku 2013  

a zo razuje elko ý počet úspěš ý h diplo o ý h pra í  jednotlivých rocích. Pro 

zajímavost autorka tabulku doplnila o ožst í diplomových prací mající téma 

výuky místního regionu. Tato složka t oří ,  % z elko ého počtu o háje ý h 

prací. )de lze pozoro at určitý k a titati í zestup ztahují í se a posled í rok  

2012 a 2013. 

 



 

 

20 

 

3.2. Metodika tvorby diplomové práce 

Diplomová práce s názvem Regionální výchova a výuka místního regionu na 1. stupni 

)Š a příkladu ORP Pra hati e  je rozděle a do d ou částí.     

  Její teoreti ká část la založe a a prostudo á í od or é literatur , ztahují í 

se ke sledovanému území a jeho ej ližší  okolí. Stěžej í i zdroji diplo o é prá e 

byly publikace za ý ají í se regio ál í literaturou, člá k  z regionálního tisku, 

propagač í ateriál , i ter eto é zdroje či sa ot á spoluprá e s I for ač í  

e tre  Pra hati e. Prá ě dík  tě to zdrojů  autorka t ořila kapitolu Struč á 

geografi ká harakteristika popisují í úze í ORP Pra hati e. Te t je rozčle ě  do čt ř 

ětší h elků za ěře ý h a f zi ko-geografickou a socioekonomickou charakteristiku 

sledo a é o lasti, které u ádí struč á kapitola o základním popisu a vymezení 

Prachaticka. Posled í d a oddíl  spe ifikují histori ký přehled ý oje úze í  

a lasti ěd é zají a osti o sahují í i for a e o roz a itý h kultur í h pa átká h, 

sla ostí a popis ýz a ý h oso ostí žijí í h  daném regionu. Část prá e s názvem 

Fyzicko-geografi ká harakteristika je hierar hi k  rozčle ě a a osm dílčích 

podkapitol (Geologická charakteristika, Geomorfologická charakteristika, Klima, 

Vodst o, Půda, Fau a, Flóra a O hra a přírod  zahr ují í harakteristiku NP Šumava). 

So ioeko o i kou harakteristiku t oří  podkapitol a to Struktura o atel, 

Hospodářst í, Služ , Dopra a a Cesto í ru h . Od or á část je dopl ě a o ta ulk , 

mapy a obrazovou dokumentaci.      

 Podstatnou fází této diplomové práce bylo vymezení termínu regionální 

ý ho a a ýuka íst ího regio u a pr í  stup i základ í h škol a základě 

Rá o ého zdělá a ího progra u pro základ í zdělá á í. Prá ě toto té a je a 

pr í  stup i často zapo í a é. Pedagogo é ají k dispozi i je  struč é i for a e  

o regionu shrnuté do jedné kapitoly v uče i í h, ož žáků  estačí.   

 Dále se autorka zabývala analýzou diplomových prací, které vznikly na 

akade i ké půdě Jihočeské u i erzit   Český h Budějo i í h od roku . Tato 

kapitola je velmi zajímavá a jak stude ti, tak i pedagogo é ji ohou užít  jeji h další 

prá i při ý ěru té atu o ý h zá ěreč ý h pra í. I for a e jsou shr ut   tabulce  

a předlože é apě, jež autorka sa a grafi k  zpra o ala. Slouží ke ko ple í 



 

 

21 

 

přehled osti již t oře ý h pra í  rámci regionální výchov , jeji hž součástí jsou 

didaktické materiály pro praktickou výuku místního regionu. 

 

3.3. Metodika tvorby didaktického materiálu 

Druhou a klíčo ou částí diplo o é prá e je didakti ká část. Ta o sahuje d a oddíl - 

autorskou pra o í uče ici a k í autorka t ořila i etodi kou příručku pro učitele 

s á ět  a á rh , jak s uče i í za házet, a  la ýuka o ejk alit ější. Veškerý 

o sah, i for a e, o rázko é doku e ta e i jed otli é hr , k íz , křížo k , 

os is ěrk  a doplňo ačk  l  a rže  a grafi k  realizo á  sa ot ou autorkou. 

Didakti kou část autorka zpra o á ala  progra u Mi rosoft Offi e Pu lisher, ož jí 

u ož ilo a solut í kreati itu při t áře í zhledu jed otli ý h strá ek pra o í 

uče i e. Výstup í doku e t je az á  „Sol íčko a do rodružst í“ je urče  pro žák  

čt rtý h a pátý h roč íků základ í h škol  pra hati ké  regio u. Autorči ý  

zá ěre  lo kreati ě zpřístup it i for a e žáků  a pedagogů  us ad it přípra  

na hodiny týkajících se výuky místního regionu. Úkoly v pra o í uče i i jsou 

koncipová  do ezipřed ěto ý h ztahů - žá i ted  ají propoje ou lasti ědu 

s ate atikou, český  jaz ke , přírodo ědou, ýt ar ou ý ho ou, pra o í i 

či ost i, ale i pro žák  o lí e ou dra ati kou ý ho ou. Sol íčko a do rodružství 

jsou harakteristi ké tí , že o sahují oho otázek, jež utí žák  k za šle í. Na ádá 

je i for a e akti ě hledá at  růz ý h ediál í h doku e te h. Žá i pak usí ad 

da ý  pro lé e  u ažo at, e pouze zprá  pasi ě přij out a zapa ato at. 

 V praco í uče i i pedagogo é alez ou pod ět  pro skupi o ou prá i, 

e kurze do teré ů či růz é pokus  a ýzku , jež žák  oti ují k last í prá i. Větši u 

ýsledků pozoro á í a zají a ý h i for a í si žá i ohou zaz a e at či akreslit 

pří o do s é pra o í učebnice. Tato publikace je motivována fiktivními postavami, 

které autorka sa a st ořila a pře edla do o rázko é podo . J e ují se Sol íček  

a sto ožka Bětka. J é o hlap e Sol íčka je od oze o od áz u )latá sol á stezka, 

epo h ě patří í k prachatickému regionu. V ú odu se děti sez á í s nesnází, v íž 

se Bětka o tla. Při toulá í pra hati ký  okolí  totiž ztratila še h  ot , ez který h 



 

 

22 

 

dál e ůže puto at. Proto požádají žák  o po o  a po elou do u použí á í pra o í 

uče i e jsou oti o á i střádá í  še h deseti ot. )a každý sprá ě spl ě ý úkol si 

mohou na zadní stra ě pu lika e ar it oz ače ou část těla sto ožk  Bětk .  

Až udou ít sto ožku z ela pl ě ou, o t ou se a úpl é  ko i. ) í ě é posta  

žák  sez a ují s prachatickým regionem v sedmi kapitolách, které jsou nazvány 

jaz ke  srozu itel ý  pro žák  čt rtý h a pátý h tříd apř. geologi ká, 

geo orfologi ká a h drologi ká harakteristika esou áze  „Pohoří a odst o“, 

kapitola o kli ati ký h pod í ká h se j e uje „Pod e í a počasí“ . Na tři eti de íti 

stra á h autorka struč ě shr ula údaje o základ í harakteristi e sledovaného území, 

jeho geologii, kli atu, h drologii, iogeografi ký h o laste h, o hra ě přírod , ale  

i o historii, vybraných kulturních památkách, zajímavostech a v neposled í řadě  

o význa ý h oso oste h žijí í h a Prachaticku.     

 Pro ko ple í přehled ost didakti kého ateriálu jsou  uče i i eze  

dílčí s ol  spe ifikují í da ou či ost či způso  pro ede í úkolu. Každý s ol á 

svou grafickou formu, která byla a rže a a zrealizo á a autorkou. Ko krét ě to jsou 

s ol  zo razují í prá i e skupi ě, á ět pro projekt, e kurzi do teré u, prá i 

s apou, pod ět  pro zkou á í či hledá í a otázk  pod ě ují í k za šle í. 

Nejdůležitější  z akem je pro žák  o rázek ot, u i hž jsou u ede a čísla 

jednotlivého úkolu. 

 Vy arvi Bětči y oty je ároč ější úkol, po jehož spl ě í žá i ar í  

  Bětku. 

 

Práce s mapou pod ě uje k užití atlasů. 

 

Exkurze do terénu navrhuje konkrétní ísto, ka  se žá i ají dat. 

 

Zkoumání, hledání zý á žák  použí at růz é i for ač í prostředk . 

 

1 



 

 

23 

 

Prá e ve skupi ě je el i pří os á akti ita pro žáko ský kolekti , 

 a ádá děti ke spoluprá i a společ é u hledá í řeše í da ého  

  problému. 

 

Projekt a ízí fakti ký á ět pro zrealizo á í o sáhlejší či osti 

propoje é etradič í i akti ita i. 

 Zamysli se je či ost i i iují í žák  ad da ý  pro lé e  u ažo at. 

 

Ko krét í ýstup , které žá i získají při pl ě í e o hledá á í úkolů si ohou 

zapiso at pří o do s é pra o í uče i e - nemusí tak mít k dispozi i další pu lika i  

e for ě pra o ího sešitu. Dík  to u ají še h  dosud zjiště é i for ace 

uspořáda é a jed o  ístě. Celko ý počet stra  pra o í uče i e je tři et de ět 

stra , ož t áří z publikace bezpro lé o ě pře os ý doku ent mající nízké 

pořizo a í áklad .        

 Metodi ká příručka pro učitele je sesta e á tak, a  us ad ila pedagogů  

jeji h přípra u a hodi  týkají í h se ýuk  íst ího regio u. O sahuje prakti ké 

á ět  jak s uče i í za házet, a  la ýuka o ejefekti ější. Pro přehled ost je 

etodi ká příručka řaze a do jed otli ý h kapitol, které jsou totož é s kapitolami 

v pra o í uče i i. Pedagogo é se ohou i spiro at z ýčtu růz ý h akti it, jež 

autorka rozčle ila a tyto oddíly - práce s mapou, práce s knihou e klopedií či 

i ter ete , ýt ar é a pra o í či osti, dra ati ká ý ho a, projekt, e kurze, 

skupinová práce. V každé hla í kapitole etodi ké příručk  učitelé ajdou sprá é 

odpo ědi a otázk , ýsledk  os is ěrek, k ízů či křížo ek o je ují í se v pracovní 

uče i i. V eposled í řadě autorka příručku dopl ila o ýsledk  pra o í h listů 

zajišťují í žáků  zpět ou az u o to , o si zapa ato ali. Jed otli é pra o í list  

jsou t oře  hra ou kreati í for ou- pomáhají tedy k udrže í stálého záj u žáků. 

Metodi ká příručka je též t oře a  programu Microsoft Office Publisher na celkem 



 

 

24 

 

d a eti čt ře h stra á h.        

 Už áze  a titul í stra ě „Sol íčko a do rodružst í“ žák  pod ě uje k tomu, 

a  se za sleli ad tí , proč se o raze ý ho h jme uje Sol íček. Sol íček žák  

upoutá svým úvodním slovem, seznámí je s pro lé e , který astal a požádá je  

o pomoc. Každá kapitola á are ě odliše ý rá eček, podle toho, o o sahuje. 

Například kapitola popisují í pohoří a odst o preze tuje autorka h ědou ar ou, část 

za ý ají í se pod e í  a počasí  je dopl ě o ar ou odrou.    

 První kapitola s názvem „Pra hati e a jeji h okolí“ sez a uje žák  s obecnou 

charakteristikou sledo a ého úze í a je rozlože a a stra á h  - 8. Vymezuje polohu 

v rá i České repu lik  a Jihočeského kraje a obeznámí je hravou formou (pomocí 

hada „Měsťáka“  s ej ětší i ěst , které se a ORP Pra hati e a hází. K dispozici 

ají slepou apu úze í, do kterého si sa i ačrt ou še h  poj , s i iž se 

seznámili. V uče i i se po žácí h požadují ěsta, r hol Ple hý, Lipe ská přehrada, 

pohoří Šu a a a Vlta a. Tí , že apu pl í a alují sa ostat ě, si pak polohu 

daných míst lépe zapamatují. Pro ko ple ější přehled o regio u autorka po žá í h 

žaduje struč ou SWOT a alýzu, kterou t áří e skupi o é for ě prá e. V ýšlí 

klad é a zápor é strá k  sledo a ého úze í popřípadě i jeho pote iál í hroz   

a o é příležitosti. Tato část uče i e a ízí oho á ětů k další prá i jako apříklad 

projekt Jak ude padat aše ěsto za  let, interwiev s o ateli ěsta, 

z ačo á í tras  z do o a do škol , dra ati ká hra a oderátor  tele iz í h zprá  

i for ují í o kultur í  dě í   da é  ěstě či odelo á í jed otli ý h krajů České 

republiky.           

 Kratší kapitolu „Pod ebí a počasí“ (str. 9 a 10) dopro ází sto ožka Bětka. 

Do i uje jí týde í projekt zkou á í počasí, kd  si každý žák zapisuje e stej ou de í 

do u teplotu, kterou a ěřili  jeji h ístě dliště. Tuto hod otu zaz a e ají  

do připra e ého grafu a počítají prů ěr ou, ej šší a ej ižší teplotu. Své výsledky 

si poro ají se spolužák . Kapitola a ízí k za šle í pro le atiku glo ál ího 

oteplo á í, jež se  posled í h lete h stá á el i zá až ou záležitostí. Také se zde 

objevuje propojení s matematikou v podo ě určo á í še h dostup ý h jed otek,  

e který h ohou teplotu ěřit. Pro žák  ude jistě atrakti í i á ět k moderování 



 

 

25 

 

zprá  o počasí. V navazujícím pracovním listu se dozví, k če u dří e sloužil  pra ostik  

a pokud řeší úkol „poplete é pra ostik “, zjistí ke každé u ěsí i  roce jednu 

z nich.           

 Na 11. stra ě ajde e o sáhlejší kapitolu „Pohoří a vodstvo“ (str. 11 - 14). 

Opět se zde setká e s ezipřed ěto ý i ztah  - žá i si sa i usí počítat, kolik 

etrů da ý r hol ěří. Součástí o lasti za ý ají í se pohoří  ohou žá i užít 

soutěž  odhado á í ad ořské ýšk . Kapitola sez a uje i s obecnými pojmy jako 

jsou apříklad ú oří České repu lik , doz í se jak a apě poz at pra ý a le ý přítok 

řek  či důležitý rozdíl ezi po odí  a roz odí , se který  se udou často setká at i e 

šší h roč í í h. Podro ě se za ý á i Lipe skou přehradou - dominující vodní 

plo hou a úze í Jihočeského kraje. Pro lepší předsta u je zde u ede  příklad, kd  žá i 

počítají, kolik česko udějo i ký h á ěstí  se do Lip a ešlo. Této části pra o í 

uče i e é odí projekt Naše oda, jež pod ě uje žák  k e kurzi do přírod  a pří é 

práci v terénu. Zkoumají zde vodní tok protékající v jeji h ej ližší  okolí. Na ízí prá i 

s indikátory kyselosti vody, manipulaci s mikroskopem a sou isejí í průzku  fau   

a flór . Pl ě í úkolu odehrá ají í se i o škol í prostředí jsou si e pro pedagog  

ároč é a přípra u a orga iza i, ale pro žák  se sta ou ezapo e utel ý  zážitke . 

Kapitolu uza írá taje ka, která o ěří získa é a zapa ato a é znalosti z celého oddílu 

týkají ího se pohoří a odst a. )ají a ou přílohou je i pra o í list č.  o sahují í 

přes čk  a hla ě o rázk  r , jejichž součástí jsou sla ik  rozděle ý h áz ů 

důležitý h od í h toků či plo h u ožňují í žáků  zábavnou aktivitu.  

 Pátá kapitola s názvem „ Fau a a flóra“ je spíše o razo ou kapitolou. O sahuje 

elké ožst í fotografií rostli st a a ži očišst a repreze tují í šu a skou přírodu - 

ted  i přírodu  ORP Prachatice. Je elke  a pěti stra á h, ož z í či í kapitolu 

rozsáhlejšího harakteru (str. 15 - 19). Podle autorči a ázoru  ez o rázků la 

kapitola z ela epodstat á. Žá i usí ít k dispozi i ko krét í podo u rostli  či 

ži oči ha. K této kapitole je tře a dat se s dět i pří o do přírod  a pozoro at 

eškerou fau u a flóru prá ě  teré u. Je  tak si jej žá i dlouhodo ě zapa atují. Oddíl 

fau  a flór  je dále rozčle ě  a ěkolik dílčí h o lastí, a to podle spe ifi kého 

egetač ího úze í. Jsou to les, oda, rašeli iště a louka. Jed otli á stra a uče i e se 



 

 

26 

 

zaměřuje a da ou egeta i, kterou žáků  připo í á autorči  o rázek. Nalezneme 

zde edůležitější zástup e, jež  ěli žá i z át. K dispozici mají v pravém sloupci 

ápo ědu še h u ede ý h áz ů ži oči hů a rostli . V rámci tohoto tématu se vybízí  

i návrhy míst, ka  se žá i ohou pra it. Ko krét ě je to zají a á Nauč á stezka 

Sou arské rašeli iště, kterou děti dopro ází skřítek Rašeli ík. Další  á ěte  je 

sestavení pravidel chování v přírodě. Žá i si připo e ou, jak se  lese chovat, abychom 

e arušili přírodní harmonii. V etodi ké příruč e je pro učitele zpra o á  á rh a 

exkurzi. Pro zpestře í ýuk  jsou e čt rté  pra o í  listu o rázko é háda k   

a os is ěrka a pro ra é ži očišst o a rostli st o.    

 Následující kapitola má environmentální nádech. Autorka ji nazvala obecným 

názvem „Opatruj e přírodu“ a má dvoustránkový rozsah (str. 20 a 21). Orientuje se 

a o hra u přírod   globálním slova smyslu, ale zasahuje i do problematiky ochrany 

přírod  pří o  jeji h regio u. Sez a uje žák  s pojmy, se kterými se dosud nesetkali 

apříklad elkoploš á a aloploš á úze í . S po o í fikti í posta  Sol íčka si 

připo e ou eje  še h  árod í park , jež se a hází a úze í České repu lik , ale 

i hrá ě é kraji é o lasti. Vzhledem k to u, že do ORP Pra hati e zasahuje jeden 

z árod í h parků, žá i si sa i hledají jeho z ak a překreslí jej do s é pra o í 

uče i e. Na ízí také á ět k u ažo á í ohled ě pro le atik  globálního oteplování. 

Toto té a je í el i aktuál í a často řeše é  mediální sféře, proto žá i potře ují 

získat určitý rozhled o základ í h ter í e h. Rozsáhlejší  projekte  kapitol  

„Opatruj e přírodu“ je zpra o á í jed oho z hrá ě ý h úze í či rezer a e 

v prachatickém regionu zajímavou hravou formou. Projekt je zde uveden jako 

skupinová práce, ale je ož o ji pro ést pouze e d oji í h - podle elko ého počtu 

žáků e třídě. Nedíl ou součástí popiso a é kapitol  je i té atika třídě í odpadu 

eod slitel ě patří í k e iro e tál í ý ho ě. Autorka t ořila jed odu hý, ale 

poutavý obrázek znázorňují í tři ejčastější druh  ko tej erů. Žá i pak roztřídí dílčí 

odpadové materiály do správné nádoby. V pracovním listu naleznou žá i zají a ost 

týkají í se prá ě třídě í odpadů. Další  i teresa t í  úkole  je šle ko á apa 

nebádající k za šle í k rám i té atu ži ot í prostředí. Jeho roz a itost spočí á  

v to , že každé u z ik e úpl ě ji á apa, která ude jedi á a origi ál í. Jedi ě tak 



 

 

27 

 

žáků  u ož í radost z provedeného díla.      

 Předposled í kapitola, se kterou se uži atelé pra o í uče i e setkají, nese 

pů a ý áze  „Střípky z historie“. Pro děti se stá á té a historie ětši ou ezají a é 

a v jeji h očí h je dějepis idě  je  jako pouhá ut ost. Proto se autorka s ažila oti  

historických fakt žáků  podat o ejorigi ál ěji. Ú ode  Sol íček žák  seznámí 

s ejdůležitější i i for a e i, týkají í se )laté Sol é stezk , protože prá ě ta t ořila 

základ í ká e  historie. Již a pr í stránce této kapitoly se objevuje interesantní 

pod ět k dra ati ké ý ho ě, a to při zt ár ě í sou arů, pro házejí í )latou solnou 

stezkou. Jako jedno z ož ý h ote ře ý h té at pro dra atiza i se a ízí t oře í 

odelo é situa e růz ý h e ezpečí, které a íst í o hod ík  ohrožo alo. 

V etodi ké příruč e se autorka z iňuje a í  o spoluprá i s rodiči, jež ohou pro 

žák  ro it do o é kostý . Pře lek  pak žá i uplat í i při sla ost í  prů odu  

a Sla oste h )laté sol é stezk  odehrá ají í se pří o  e tru Pra hati . Další i 

eo klý i či ost i jsou apříklad os is ěrka, poplete é prá ě í o známé 

historické památ e či poro á á í pra hati kého á ěstí z d eš í fotografie  

a pohlednice z do  i ulý h. Propoje í  dějepis ého uči a s výtvarnou výchovou 

z ikl zají a ý á ět - žá i ají za úkol t ořit ákres sgrafita, jež zdo í ětši u 

historických staveb v Prachati í h. Na posled í strá e ě ují í se této té ati e jsou 

u ede  íst í po ěsti prá ějí í růz é pří ěh , které se udál   prachatickém 

regio u. Metodi ká příručka o sahuje dro é rad , jak tři po ěsti „Marušči a oží 

uka“, „Ježíšo a skála“ a „ )ázrač á studá ka“  užít  praktické výuce. Pro 

zajímavost autorka zmínila i název jednoho z íst í h ře esel - ko krét ě „jir haři a“. 

Žá i zkouší uhád out či hledat,  če  spočí ala jeho áplň prá e.    

 )á ěreč ou kapitolu autorka ě o ala zají a oste  v okolí Prachaticka. Nese 

struč ý áze  „ )ají avosti“ a žák  sez a uje s ej ýz a ější i oso ost i, které 

jsou eod slitel ě spjat  se sledo a ý  úze í . Poukazuje i na charakteristické 

sta  a to zej é a a alpské rou e k , jež ajde e e Volare h. Posled í část 

autorka ě o ala kultur í  událoste  a sla oste  příz ač ý h pro ORP Pra hati e. 

)důraz ila tři ej ětší ak e - Sla osti dře a e Volare h, Sla osti )laté sol é stezk  

v Pra hati í h a Krato h íle í odehrá ají í se a zá ku Krato h íle. Ke každému z nich 



 

 

28 

 

t ořila krátký edailo ek a fotografickou dokumentaci. Pedagogů  je  metodické 

příruč e a íze a e kurze do rod ého ěsta Mistra Ja a Husa či a Le orské peče í 

chleba v pů od í pe i z . polo i  . století, které jistě ude pro žák  

nezapo e utel ý  zážitke . Při pra o í h či oste h lze t ořit s dět i odel 

rou e ko ého ěstečka, a to origi ál í  způso e  - použití  dří ek od a uků či 

lékařský h špa htlí.          

 Jako posled í desátý úkol jsou u ede  „Oříšk  pro h tré hla ičk “ kde se 

zkou á žáků  šeo e ý rozhled o pra hati ku. Následuje sed  pra o í h listů 

t oře ý h pro ko trolu jak žáků , tak i pedagogi ký  pra o íků . Každý list á 

ji ou for u, a  se udržela stálá oti a e žáků. Nejsou  podo ě pouhého doplňo á í 

h ějí í h slo  do te tu, a které jsou žá i z klí z ěž ý h uče i  lasti ěd , ale 

autorka je t ořila kreati í  způso e . O sahují přes čk , o rázko é ré us , 

háda k , pe eso, křížo k , šle ko é ap  a spojo a í slo í hříčk .   

 Te to ko ept slouží jako doplňují í ateriál, který ohou užít še h  

základ í škol   prachatickém regionu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

29 

 

4. STRUČNÁ GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA 

 

Kapitola zahrnuje souhrnnou charakteristiku správního obvodu ORP Prachatice. 

Pri ár í  íle  této části prá e je seznámení s prachatickým regionem. Obsah 

kapitol  je rozčle ě  do pěti podkapitol, které u ož í s ad ou orie ta i  celém textu. 

T oří také teoreti ký jádro t oře é pra o í uče i e s áz e  „Sol íčko a 

do rodružst í“. 

 

4.1. Vymezení polohy a základní charakteristika ORP Prachatice 

Sprá í o od Pra hati e leží  příhra ič í jihozápad í části Jihočeského kraje. 

Z hlediska regio ál ího čle ě í reliéfu spadá do elku Šu a ské podhůří. V blízkosti 

sprá ího o odu se a hází stát í hra i e Spolko é repu lik  Ně e ko a Rakouska. 

Jihozápad í částí pro hází d a šu a ské hře e , které odděluje ejdelší řeka České 

repu lik  Vlta a, lé ají í se do Lipe ské přehrad  edaleko No é Pe e. Na té ěř 

polo i ě regio u se rozkládají zales ě é půd  s jehlič atý i a s íše ý i porosty. 

Sledované území se v rámci Jihočeského kraje zařazuje ezi ej ětší h pět regio ů. 

Jeho rozloha je 840 km².         

 Sprá í o od zahr uje  o í, e který h žije e elý h  tisí  o atel. Ví e 

jak % o ča ů á tr alý po t  Prachaticích, Volare h a Netoli í h. Jihozápad í část 

áleží Národ í u parku Šu a a, jež o li ňuje kli ati ké pod í k . S horským 

charakterem oblasti také souvisí nízká hustota obyvatelstva. K prachatickému obvodu 

přiléhají t to sprá í o od  (viz Obr. 2): Vimperk, Strakoni e, Vodňa , České 

Budějo i e a Český Kru lo . 

 

 

 



 

 

30 

 

Obr. : Přehled správ í h obvodů Jihočeského kraje 

 

)droj: Český statisti ký úřad 
[2] 

 

4.2. Fyzicko-geografická charakteristika 

Fyzicko-geografi ká harakteristika regio u popisuje dílčí ze ěpis é elk  sprá ího 

o odu ORP Pra hati e. Orie tuje se přede ší  a geo orfologii, geologii, odst o, 

kli a, půdu, fau u, flóru a  eposled í řadě eod slitel ou o hra u přírod , která 

dík  lízkosti Národ ího parku Šu a a sehrá á důležitou roli. 

 

4.2.1. Geologická a geomorfologická charakteristika 

Z regio ál ího hlediska patří úze í České repu lik  ke d ě a elký  elků  

s odliš ou geologi kou i ulostí. Jsou ji i Český asi  a )ápad í Karpat . 

 Popiso a á o last je částí kr stali ika jádra Českého así u, a si e šu a skou 

ětví moldanubika. Moldanubikum se skládá jednak z růz ě i te zi ě sokou 

teplotou a sil ý  tlake  eta orfo a ý h kr stali ký h řidli   ig a tů, jed ak  

z těles hlu i ý h řeli  (Chábera a kol., 1987). Veškeré přírod í pod í k  a příroda 



 

 

31 

 

jsou ve sledo a é o lasti ORP Pra hati e o li ňo á  širší  údolí  pod horou Li í . 

Jde o součást širší o lasti s eta orfo a ý i sedi e t  z do  před pr ohora i.

 Molda u i ký pluto  s rozlohou  k  je ej ětší  České repu li e. Pluto  

je t oře  d ě a ět e i a to ý hod ější českou ět í, která plňuje jádro 

antiklinální struktur  a Česko ora ské r ho i ě, a západ ější a orskou ět í, která 

a aše úze í zasahuje je  jako alý ý ěžek a Šu a ě. K olda u i ké u 

pluto i ké u ko ple u áleží oho žil ý h ložisek. Ba orskou ěte  pluto u  

a Šu a ě a  Pošu a í le ují kře e é žíl , jeji hž ýsk t je dolože  i a úze í 

pra hati kého regio u Chlupáč a kol. . Na úze í regio u, ý hod ě od ěsta 

Netoli e, zasahuje elek Česko udějo i ká pá e , která předsta uje depresi 

obklopenou horninami moldanubika a variskými granitoidy. Pánev vznikla v období 

kříd  při pro ese h sa o ské zlo o é tekto ik  a ter iéru jako odez a a horot or é 

pro es  alpského rás ě í  aplsko - karpatské sousta . Výplň pá e ut áří 

sladko od í s r h okřído é a ter iér í ulože i  Chlupáč a kol. . 

 Výrazným morfologickým jevem, který na sebe upoutává pozornost, je 

mohutná, v jed otli ý h ý hoze h do ře sledo atel á žíla, která začí á jako tz . 

Žižko a skalka a táh e se při liž ě při západ í  okraji gra ulo itého tělesa, asi od  

m od jeho hranice s rula i. Selekti í, str ý, razo ý  z ětrá á í  rozpuka ý 

kře e ý al stupuje asi -   ad s é okolí. Výplň žíl  je t oře a asi í , ílý  

až ažloutlý  kře e e , který je a oha místech zbarven povlaky limonitu  

do rezava. V hor i ě je elke  ehoj ě zastoupe  i ži e  (Chábera, 1982). 

 )ají a á lokalita a s ahu Žel a ské hor ati  jiho ý hod ě od Volar je jed í  

z míst, kde jsou v jihočeské o lasti za ho á  z tk  fosil í h, kli ati k  pod í ě ý h 

fore  z ětrá á í a od osu íst ího gra odioritu. Proje  tropi kého z ětrá á í 

gra odioritu jsou za ho á  přede ší   čel í, í e ež   soké stě ě lo u. 

Gra odiorit l epostiže   paleogé u při střídá í sa a o ého kli atu s klimatem 

lhkého tropi kého pralesa  i te zi í  he i ký  z ětrá á í , čí ž došlo 

k hlu oké u kaoli i ké u z ětrá á í. Nas ědčuje to u přede ší  příto ost oha 

až ěkolik etrů elký h, sil ě a ětralý h al a ů, z iklý h he i ký  z ětrá á í  

v tropicky vlhkém klimatu (Chábera, 1982).       



 

 

32 

 

 Podle regio ál ího geo orfologi kého čle ě í České republiky (Demek, 2006) 

patří ěsto s ej ližší  okolí  do Šu a ské sousta , podsoustavy Šu a ské 

hor ati , elku Šu a ského podhůří, pod elku Pra hati ké hor atiny. Prachatická 

hor ati a á elko ou rozlohu  k . Je to plo há hor ati a slože á ze d ou 

rozlehlý h tekto i k  poruše ý h gra ulo itý h těles se serpe ti it  a z biotitických rul 

a pararul jednotvárné série moldanubika. Je charakterizována jako morfologicky 

ohot ár á ker á hor ati a rozčle ě á ýraz ý i tekto i ký i kotli a i, čet ý i 

skal í i t ar  z ětrali . De ek (2006) ji rozděluje do šesti okrsků- Libínská hornatina, 

Žer o i ká r ho i a, Lhe i ká rázda, Bla ský les, Kře žská kotli a, Ch alši ská 

kotlina. Z ýše j e o a ý h zasahují do ORP Pra hati e je  Li í ská hor ati a, 

Žer o i ká r ho i a a Lhe i ká rázda. Libínská hornatina je plochá hornatina 

pře áž ě z injiko a é rul  olda u ika, é ě zastoupena je biotická granitizovaná 

rula; kerná hornatina v západ í části sil ě rozčle ě á od í i tok , e ý hod í části 

jed ot ý tekto i k  zd iže ý horský hř et. Její  ej šší  r hole  je od Li í  

  . . . Další i ýz a ý i od   Li í ské hor ati ě jsou Křepli ký r h  

m), Panský vrch (834 m), Rohanovský vrch s ad ořskou ýškou 1010 m (Demek, 

2006). Podro ější i for a e o čle ě í geo orfologi ký h jed otek  ORP Prachatice 

je uvedeno v tabulce iz Ta ulka č. . . 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

33 

 

Tabulka č.  Geomorfologické jednotky SO ORP Prachatice 

 

       )droj: De ek, Ma kovči    

 

4.2.2. Klima 

Pod e í o lasti patří k středoe ropské u středohorské u t pu. Sa ot é Pra hati e 

se zařazují do ír ě teplého kli ati kého okrsku. O še  ěkterá ísta s šší 

ad ořskou ýškou ad   patří do hlad é kli ati ké o last, podo ě jako části 

a azují í Šu a . Jsou to apříklad Li í , Čer á hora, Rohanovský vrch atd. Doba 

slu eč ího s itu je zhru a  hodi . Šu a a patří do o lasti hlad ého o do í. 

V horský h částe h a  místech s častý i i erze i teplot klesá prů ěr á roč í teplota 

na 3°C. D , kd  prů ěr á de í teplota se ro á či klesá pod °C, astupuje ko e  

říj a a tr ají do ko e řez a (Balda a kol., 2003). Horské pod e í je o e ě 



 

 

34 

 

harakterizo á  elký i ýk  srážek i teplot. V oka žiku, kd  u duchové hmoty 

u e  stoupat, protože arazil  při s é  poh u a horský hř et, se zač ou 

o hlazo at a lhkost ko de zuje, ož se proje uje deště  či s ěže í . Na sledo a é  

úze í se srážk  poh ují  prů ěru  rozmezí 1200-   roč ě. V zimních 

ěsí í h jsou srážk   horský h polohá h až a ýji k  s ěho é, přiče ž i  listopadu 

a řez u pře ládají srážk  s ěho é ad dešťo ý i. Vrst a s ěho é pokrývky bývá 60- 

100 cm (Balda a kol., 2003).         

 Někd  šší teplot  zdu hu způso uje teplý ítr z a é. Fénový vliv Alp 

(sestupem z Alp se zdu h a zá ětr é  s ahu ohří á a sušuje  s ižuje vydatnost 

srážek  teplejší polo i ě roku, proto je elko é ožst í srážek ižší, ež odpo ídá 

eloze ské u prů ěru (Chábera a kol., 1987). S ěr a sílu ětru ýraz ě převládá po 

elý rok zduš é proudě í od západu k ý hodu. Ve rst á h ízko ad ze í jsou šak 

s ěr  a r hlosti ětru ýraz ě o li ňo á  íst í  reliéfe . Na ětši ě úze í je 

pod e í ír ě teplé, kd  srážk   ižší h polohá h epřesahují   apř. Pra hatice 

 . M oho teplo il ý h druhů okolí Lhe i  zde e istuje li e  föh o é 

situace (Culek 1995). 

 

4.2.3. Vodstvo 

Veškeré odst o  ORP Pra hati e spadá do po odí ej ětší řek  České repu lik  La e. 

Mezi ej ětší od í tok  tekou í a sledo a é  úze í patří Vltava, Blanice a Zlatý 

potok. Přiroze á od í sousta a je dopl ě a o pozoruhod ý S h arze erský ka ál, 

který sloužil  dávných dobách k pla e í dře a z těžko přístup ý h šu a ský h les í h 

ko ple ů.  Z u ěle t oře ý h od í h ádrží zde alez e e Husi e kou přehradu  

a Lipno I.          

 Řeka Vlta a pra e í a Šu a ě ,  k  pod jihovýchodním svahem Čer é hor  

v ad ořské ýš e   . . Po soutok se Stude ou Vlta ou ý á azý á a Teplou 

Vltavou a v ejhořejší  toku pak Černým potokem. Plocha povodí či í   k   

a délka tohoto toku je ,  k . Dík  to u ji azý á e ejdelší řekou protékají í  

a úze í České repu lik . V horním toku protéká Vltava Vltavickou brázdou a na 



 

 

35 

 

hra i i Troj eze ské hor ati  a Českokru lo ské r ho i  se stáčí k severu. Celý 

tok je odohospodářsk  ýz a ý. U o e No á pe  ústí do od í ádrže Lip o, tu pak 

po  k  opouští. Na Vlta ě la udo á a tz . Vlta ská kaskáda od í h ádrží. 

V pořadí od pra e e toku to jsou Lip o I., Lip o II, Orlík, Ka ýk, Slap , Ště ho i e  

a Vrané. Do ORP Prachatice zasahuje pouze Lipno I. Vlček V. a kol., .  

 Lipno I. se nachází se 9 km severozápad ě od V ššího Brodu. Vod í plo ha ěří 

4870 ha, maximální hloubka je 21,5  a stálý o je  či í ,  il.  (viz Ta ulka č. . 

Nádrž je uží á a pro h droe ergetiku podze í elektrár a e skal í  asi u, kde 

z ikla jesk ě soká , prů sl, o hra u před po od ě i, pro adlepšení 

průtoků  toku a pro plavbu Vlček V. a kol., .  

Tabulka č. : Vod í ádrž Lip o v čísle h.  

Délka ádrže 48 km 

Šířka  ejširší  ístě  10 km 

Prů ěr á hlou ka 6,5 m 

Celková plocha 4870 ha 

Nad ořská ýška hladi  725,6 m n. m. 

Zdroj: [3] 

    

Řeka Bla i e pra e í e ýš e   . . u )laté. Od pra e ů  Žel a ské 

hor ati ě stéká Bla i e do Šu a ského podhůří. Oz ačuje se jako hospodářsk  

významný tok. V i ulosti la uží á a ke spla o á í dře a, při lo e í perlorodek 

říč í h a při rýžo á í zlata. U Husi e la a Bla i i udo á a Husi e ká přehrada, 

která je důležitým vodním zdrojem pro Prachatice Vlček V. a kol., . 

 Husi e ká přehrada je údol í přehrada a ře e Bla i i ezi Husi e   

a Pra hati e i. Řadí se k ejstarší  přehradá  a jihu Če h. Její sa ot á sta a 

začala  ro e  a tr ala až do roku . Přehrada je posta e a z kamene, který byl 

lámán v nedalekém velkolomu na Ko lí Hoře u Pra hati . Ká e  l a stavbu 



 

 

36 

 

dopra o á  po o í la o k , jež překle ula elé široké údolí. Nádrž je užita pro 

odáre st í, h droe ergetiku, o hra u před elký i oda i a dodá ku od  pro 

závlahy. Plo ha po odí ádrže je ,  k  Vlček V. a kol., .   

  Pra e  )latého potoku alez e e ,  k  se er ě od Skří ěřo a e 

ýš e   . . Te to od í tok ústí do řek  Bla i e. Jeho ýz a  je zej é a 

odohospodářský zatí o e středo ěku sloužil jako záso ár a zlato os ý h písků. 

Plo ha po odí )latého potoku dosahuje ,  k  a jeho elko á délka či í ,  k  

Vlček V. a kol., .       

 Schwarzenberský kanál (viz O r. č. .  má charakter plavebního kanálu a byl 

vybudován feudálním rodem Schwarzen ergů s přestá ka i  letech 1789- 1822. Na 

s é  začátku je stoka apáje a říčkou S ětlou a pra ý  přítoke  Stude é Vlta . 

Trasa ka álu pro íhá zpr u při liž ě po rste i i   u osad  Jele í. Dále pak 

pokračuje po se ero ý hod í  s ahu Šu a  pod Ple hý , S rči ou a edaleko 

osady Zvonková vstupuje na rakouské území. Délka vlastního Schwarzenberského 

pla e ího ka álu ěří  k , jeho šířka ezi řeh  je ,  – ,   a prů ěr á 

hlou ka dosahuje ,  . Břeh  ka álu jsou zdě é, d a a zákrut  lože é žulovými 

plot a i. S é u pů od í u účelu- pla e í dře a a záso o á í hla ího ěsta ý alé 

rakousko-uherské o ar hie pali o ý  dře e  d es o še  eslouží. Místy je kanál 

osaze  alý i jez , k ůli který  lo při spla o á í dře a za ěst á o í e jak  

dozorců, a  se dře o  ka ále e zpříčilo. )ají a ý  íste  a auč é stez e je 

Rose auero a kaplička, připo í ají í užití od  po o í dře ě ého kor ta. Tato 

sta a je a ěkolika íste h poškozena a jeho koryto zcela bezvodé (Chábera a kol., 

1987).  

 

 

 

 

 



 

 

37 

 

Obr. č. : S h arze berský plaveb í ka ál 

  

Zdroj: [4] 

 Šu avská jezera plňují ledo o é kar  kotle , a proto jsou azý á a karo á. 

Vz ikla půso e í  horský h ledo ů, a patří ted  ezi ledo o á jezera. Působením 

ledo ů a razo ého z ětrá á í z ikl   dobách ledových impozantní skalní 

amfiteátry- kar , které později, poté o ledo e roztál , zapl ila oda. Ledo o á 

jezera ohou ýt hraze a i oré a i, ted  usaze i a i, které před se ou ledo e  

hr ul. Karo á jezera ý ají i přes s é relati ě alé rozloze po ěr ě hlu oká. Je to 

způso e o tí , že skal í stě  str ě spadají i pod od í hladi ou. Na popisovaném 

úze í se jed o jezero ledo o ého pů odu a hází. Je jí  Pleš é jezero leží í a 

se ero ý hod í  s ahu ej šší hor  a české stra ě Šu a  Ple hý. Rozloha 

Pleš ého jezera je ,  ha (Balda a kol., 2003). 

 

4.2.4. Půda 

Šu a ské regio  patří k o laste  ýraz ě pedogenetickým a podrobný výzkum půd 

les í h částí dokazuje určitou podo ost půd Šu a  s půda i se er í části Alp. 

Půdot or é hor i  jsou tu t oře  hla ě rula i s ostro  žul. V ižší h podhorský h 

polohá h a azí h s ahů se alézají ulože i  sprašo ý h hlí  s růz ou pří ěsí 



 

 

38 

 

rulo ý h a žulo ý h z ětrali  a hor i o ého štěrku. Údol í říč í i  jsou t oře y 

mladými holocenními sedimenty (Chábera a kol., 1987). Půd  pokrý ají í pře áž ou 

část ORP Pra hati e  o laste h pů od í h šu a ský h s íše ý h lesů jsou h ědé 

půd  ka ize ě d stri ké a stag i ké), v horský h o laste h jsou to pak půd  

kyselých horský h uči  a s rči , tz . podzol  Balda a kol., 1984). Typické podzoly se 

o je ují  ad ořský h ýšká h ad   . Na Stož i se a házejí ži ější balvanité 

typy kambizemí. V regio u jsou  plo hý h s íže i á h i ut  rozlehlé plo h  

orga oze í h glejů, které  údol í h polohá h pře házejí do organogenního typu 

střed ě úži ý h slati  a rašeli . T to půd  jsou i erál ě el i hudé a k selé (Culek, 

1995). 

 

4.2.5. Fauna a flóra 

Spolu s elý  úze í  České repu lik  patří sledo a é úze í ke středoe ropské 

pro i ii středoe ropské k ěte é o lasti v rámci temperátního pásma Evropy. 

Šu a ské podhůří a ižší části Šu a  áležejí do f togeografi ké o lasti 

mezofytikum, která je v šu a ský h po ěre h harakterizo á a k ět atý i uči a i 

a jedli a i a k selý i podhorský i uči a i. V submontánním stupni mezofytika 

dosahují hor í hra i e rozšíře í apř. du  zi í Quercus petrea), lípa malolistá (Tilia 

cordata), svízel lesní (Galium sylvaticum , jater ík trojlaloč ý Herpatica nobilis), 

třezalka horská Hypericum montanum , p háč zeli ý Cirsium oleraceum , álečka 

prapořitá Brachypodium pinnatum) aj. V k ěte ě ezof tika z ela pře ažují druh  

s široký  středoe ropský  až eloe ropský  rozšíře í , ýji eč ě se o je ují pr k  

alpského migrantu sestupující z šší h poloh, i o ji é dřípatka horská a pleška 

stopkatá. V důsledku po ěr ě r hlý h a opako a ý h kli ati ký h z ě  se 

v hlad ý h o do í h pleisto é u i ula e Střed í E ropě hlad o il á egeta e 

s řadou druhů se erské tu dr . Alpské migranty se z pri ár í h sta o išť 

v su alpí ský h společe stvech v jezer í h kare h rozšířil  a louk  a past i  z iklé 

lidskou či ostí. Patří ezi ě hoře  šu a ský, kopr íček ezo al ý h a tarček horský 

(Albrecht a kol., 2003).        



 

 

39 

 

 Fau a žijí í a úze í ORP Pra hati e a azuje a střed í o last a zó u Šu avy  

i Předšu a í. ) elký h sa ů je k zastiže í doko e i r s ostrovid a jelen evropský, ale  

i dra říč í, etopýr elký a již í a elá řada druhů áza ý h a les í porost  a luč í 

společe st a z láště h zu a ptáků . Mezi nej ýz a ější druh  ptáků patří 

ezesporu druh  áza é a k alit í les í ekos sté  a luč í společe stva, kterých je 

v okolí dostatek (Fencl, 2005).       

 Bohatě jsou zastoupe  druh  šplha ů jako žlu , strakapoudi a datli. Málo 

ko krét í h údajů je o výskytu vzácného strakapouda ělohř etého. Svéráznou 

skupi ou jsou so . Nej zá ější  druhe  je puštík ěla ý, jedna z ej ětší h  

a ejkrás ější h so . Rozšíře  je i tetře  hluše  a tetří ek, jeji hž ýsk t je tr alý. Dří e 

došlo k s íže í sta ů tetře ů a to zej é a dík  e hod é u způso u les ího 

hospodaře í- ý e í přiroze ý h porostů či ad ěr ý odstřel kohoutů a ruše í  do ě 

toku (Chábera a kol., 1987). Savci jsou v to to io u zastoupe i přede ší  

h zožra i, letou  a šel a i. ) elký h sa ů je a Šu a ě pozoruhod ý ýsk t 

r sa ostro ida. Te  l hu e  si e již roku , ale  80. letech 2 . století opět 

úspěš ě saze  (Balda a kol., 1984). Podro ěji lze ohatost přírod   ORP Prachatice 

de o stro at a odelo é skupi ě otýlů. Pra hati ko je od or é eřej osti z á o 

zvláště áleze  jaso ě čer e ookého a Li í ě a  součas osti jako jedi á o last 

výskytu perleťo e okřad ího  České republice. V uvedeném prostoru jsou 

zastoupe  jak ěž é druh  de í h otýlů, tak i zá é e o hrá ě é. 

V součas osti se zde sk tuje  druhů. O je il  se zde druh  i dří e ez á é, ož 

dokazuje sokou k alitu zdejší přírod  a s hop ost jed otli ý h druhů s časo ý i 

odstup  pruž ě reago at a z ě   krajině e o a delší ýk  kli atu (Fencl, 

2005).             

 Podle biogeografického čle ě í (Culek, 1995), spadá ORP Prachatice do 

hercynské podprovincie, která je v regionu zastoupena 4 bioregiony: Suši ký  

bioregionem, Českokru lo ský  ioregio e , Šu a ský  ioregio e  a 

Česko udějo i ký  ioregio e . Suši ký bioregion se rozkládá na jihozápadě již í h 

Če h e střed í části geo orfologi kého elku Šu a ské podhůří s elko ou plo hou 

1 033 km2. V bioregionu je zastoupen 3. dubovo-bukový a 5. jedlovo- uko ý egetač í 



 

 

40 

 

stupeň s alpský  li e . Nižší části áleží k a idofil í  dou ra á , šší ke k ět atý  

uči á . V ioregio u pře ládá o huze á les í fau a her ského pů odu. Mezi 

ýz a é druh  zde žijí í patří apř. ježek západ í, lok skr itý, su ho ilka o e á 

(Culek, 1995). Českokru lo ský ioregio  s ou polohou zaují á část jihu již í h Če h, 

kde s ý i ý ěžk  zasahuje do Rakouska. Flóra je růz á s pře ahou druhů 

středoe ropské podhorské k ěte , apř. s ízel o ý, kopytník evropský. Výrazný 

alpský vliv se projevuje druhy, jako jsou apř. ký ha i e ílá, olšička zele á.  

V bioregionu se o je uje ěž á les í fau a šší h poloh her ské podpro i ie  

s ýz a ý  druhe  lose  e ropský , tetře e  hluš e  a tetří ke  o e ý . Žijí 

zde ro ěž apř. dra říč í, jeřá ek les í, kuňka žluto ři há, z ije o e á, jepi e 

podivná. Šu a ský ioregion je úze í a jihozápadu již í h Če h, při hra i í h  

s Ba orske  a Hor í  Rakouske . Flóra Šu a  je harakterizo á a ad ládou 

středoe ropský h o tá í h a supra o tá í h druhů. V se erozápad í o lasti jsou 

hoj é druh  su o eá ské, apř. roz hod íko e  a ho ý, okrýš střída olistý. Fau a 

je o raze  horský h ži očiš ý h společe ste  a r ho iští h,  přiroze ý h horský h 

lesí h a louká h. Mezi ýz a é druh  patří, apř. hřástal pol í, rejsek horký, pl h 

zahrad í, kulíšek ej e ší, perlorodka říč í aj. Setká e se zde s řadou oreoalpi í h 

reliktů, zej é a s ěkterý i druh  šídel, pa ouků, ůr aj. Culek . 

Česko udějo i ký ioregio  (rozloha 703 km2) leží e střed í části již í h Če h  

a plňuje geo orfologi ký elek Česko udějo i ká pá e , jež je pl ě a k selý i 

sedimenty s pod áče ý i s íže i a i. Biotu předsta uje du ojehlič até aria t  . 

egetač ího stup ě a 3. dubovo- uko ý stupeň. Flóra je z elké části okřad í apř. 

ptači e  dlouholistý, ďá lík ahe í a pr sk ř ík velký. Prameny jsou obklopené 

rostou í ostři í trs atou čí hadilku o e ou. (Culek, 1995). 

 

4.2.6. Ochra a přírody, NP Šu ava 

O hra u přírod  o kle dělí e a  eo e ou a spe iál í. Ne í to rozděle í da é 

předpis  a ěkd  lze těžko ajít ezi o ě a o or  přes ou hra i i. V praxi se šak 

pře e je  liší prá e o hra áře, za ý ají ího se šeo e ou o hra ou přírod , od 



 

 

41 

 

spe ialist , který pra uje a o hra ě rostli ý h e o ži očiš ý h druhů. Protože les  

pokrý ají a sledo a é  úze í podstat ou část po r hu, zdálo  se, že o hra a 

přírod  se týká hla ě o hra  lesů. A šak  České repu li e e istuje staletá tradice 

ra io ál ího les ího hospodářst í a o hra a přírod  se e usí les í  hospodářst í  

příliš za ý at. Těž a je říze a les í i hospodářský i plá , které předepisují pro 

jednotli é porost  i hod é dře i  k zalesňo á í. O hra a od je jed odušší- ale i zde 

jsou určité těžkosti. Jed otli é íst í zdroje z ečiště í dokáže e loučit sta ou 

čistí í h sta i , ale proti d ě a zdrojů  těžké ojo at: proti spla hu prů slo ý h 

hnojiv a jiných chemikálií z polí a proti dešťů , při ášejí í rozpuště ý k slič ík siřičitý  

a ji é slouče i  z o zduší Chá era a kol., ).      

 Mezi árod ího uz á í se Šu a ské přírodě dostalo  roce 1990, kdy byla 

v rá i progra u MAB Člo ěk a iosféra  prohláše a a iosféri kou rezer a i pod 

patro a í UNESCO. Tí  se záro eň stala součástí s ěto é sítě iosféri ký h rezer a í. 

Od roku  jsou šu a ská rašeli iště zařaze a do sez a u ezi árod ě 

ýz a ý h okřadů  rá i aplňo á í tz . Ra sarské ko e e o o hra ě 

okřadů. )a rše í  dlouholetého úsilí stát í o hra  přírod  a ezpočtu 

do ro ol ý h o hrá ů Šu a  lo  ro e  hláše í Národ ího parku Šu a a  

o ý ěře  k  Al re ht a kol., . Národní park (NP) je charakterizován jako 

znač ě přilehlé a přírodo ěde k  so e hod ot é úze í s přírodou o ej é ě 

poz ě ě ou člo ěke . Tato úze í í ají také elký kli ati ký a odohospodářský 

význam. Jeji h o hra a spočí á  to , že eškerá hospodářská či ost a lidské zásah  

jsou us ěrňo á  tak, a  přírodo ěde ké a kraji é hod ot , kli ati ké, 

odohospodářské i zdra ot ě rekreač í fu k e l  za ho á . Národ í park a CHKO 

Šu a a patří k ejkrás ější  elkoploš ý  hrá ě ý  úze ím v České republice. Od 

27. 12. 1963 byla s celkovou rozlohou 1  k  hláše a Chrá ě ou kraji ou o lastí 

Šu a a. Na z iňo a é  úze í jsou zříze  čet é stát í přírod í rezer a e a hrá ě é 

přírod í ýt or  k o hra ě ejhod ot ější h kraji ý h elků, zá ý h ekos sté ů, 

rašeli išť, pů od í h porostů, jezer, ýz ač ý h geo orfologi ký h út arů (Friedl, 

Maršáko á, Petříčko á, Po ol ý, Ri olo á, Vi š, 1991).      

 Nejstarší přírod í rezer a í je Bou í ský prales. V rezervaci je zachován zbytek 



 

 

42 

 

horského pralesa, e které  pře ládá s rk a uk a ýz a ého zastoupe í dosahuje  

i jedle a klen (Chábera a kol., 1987). Vlast í rezer a e la před let  zpřístup ě a a 

byla v í z ače a prohlídko á trasa, a její ž ko i á ště ík  čeká hlídko á ěž. 

Prales je důležitou přírod í la oratoří k získá á í ěde ký h, ota i ký h, lesnických  

a ji ý h poz atků. Stát í přírod í rezer a e Troj ez á hora zahr uje horské s rči  

na vrcholu Trojmez é a Pleš é jezero, e které  se sk tuje ze ar úzkolistý a zá ý 

kapraďorost šídlatka jezer í Friedl, Maršáko á, Petříčko á, Po ol ý, Ri olo á, Vi š, 

1991).             

 Na sledovaném území se a házejí tato aloploš á hrá ě á úze í: Chrá ě ý 

přírod í ýt or dále je  CHPV  Bla i e; CHPV Jele í r h; CHPV Jezer í luh; CHPV Li í ; 

CHPV Malá i a; Stát í přírod í rezer a e dále je  SPR  Stože ; SPR Stože ká skála; 

SPR Trojmezná hora; CHPV Upolíny u Prachatic; SPR Velká niva; SPR Vltavský luh, SPR 

)átoňská hora a CHPV Žižko a skalka. V tě hto aloplodý h hrá ě ý h úze í h je 

hospodářská či ost z ela louče a. Jeji h elikost se poh uje od ěkolika set  až 

po tisí e hektarů. Maloploš á úze í ají s ůj ezastupitel ý ýz a  pro u ho á í 

ohatst í aší přírod , pro u ho á í ge eti kého fo du stá ají í h e o 

pote io ál í h přírod í h zdrojů. Friedl, Maršáko á, Petříčko á, Po ol ý, Ri olová, 

Vi š, . 

 

4.3. Socioekonomická charakteristika 

So ioeko o i ká harakteristika zahr uje základ í i for a e o struktuře o atelst a, 

hospodářst í, služ á h, dopra ě a esto í  ru hu, které se ztahují ke sledo a é u 

úze í. Te to ou část dopl ila autorka o tabulky s doplňují í  přehlede  čísel ý h 

dat. 

 

4.3.1. Struktura obyvatelstva 

Podle Českého statisti kého úřadu ČSU  lo k . .  ělo úze í ORP 

Prachatice celkem 32 746 obyvatel z toho je 13  užů a   že . Tí to počte  



 

 

43 

 

obyvatel se sledova é úze í zařazuje a sed é ísto  pořadí elko ého počtu 

o atel sprá í h o odů ORP Jihočeského kraje. Mezi ej e ší ORP  této oblasti 

patří Vodňa  a aopak úze í s ej ětší  počte  o atel jsou České Budějo i e. 

Ta ulka č.  zo razuje souhr ý přehled obyvatelstva v porovnání s údaji o Jihočeské  

kraji. 

Tabulka č. : Celkový počet a věkové rozlože í obyvatelstva v ORP Pra hati e 

a Jihočeské  kraji (k 26. 3. 2011) 

 Jihočeský kraj SO ORP Prachatice 

Celkový počet obyvatel 626 306 32 746 

z toho uži 307 193 16 706 

z toho že  319 113 16 743 

Věkové rozlože í   

0- 14 let 91 119 5 051 

15- 64 let 435 187 22 966 

65 a více let 100 000 4 646 

)droj: Městský úřad Pra hati e, 2013 

 

Nej ětší ú tek o atelst a sou isel s po áleč ý  o do í  po . s ěto é álce, kdy 

z příhra ičí  lete h  –  li odsu uti Ně i. Od polo i  . let . století 

došlo  regio u, s ír ý i ýk , k při ý á í o atelst a. Do roku  l 

zaznamenán přírůstek je   oso . Mezi let   až  došlo při rozsáhlé tové 

ýsta ě a sta ou ěkterý h o ý h prů slo ý h zá odů k přírůstku o   

obyvatel (Sládek, 1990). Mezi lety 2004-  e l žád ý z atel ý ú tek a přírůstek 

obyvatelstva. Ale podle grafu iz Graf č.  lze pozoro at s íže í počtu o atel 



 

 

44 

 

v letech  a  a to zej é a li e  e igra e a stěho á í o atel Pra hati  do 

ji ý h regio ů.  

 

Graf č. 1: Vývoj obyvatelstva na území SO ORP Prachatice v letech 2004 - 2012 

Obyvatelstvo

33200

33400

33600

33800

34000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

rok

po
če

t o
by

va
te

l

 

)droj: Český statisti ký úřad 
[5] 

S podhorským charaktere  přírod  z ač ě sou isí i po ěr ě ízká hustota 

o atelst a k .   či í  o atel a  k . Opake  je ěko á struktura 

o atelst a ají í příz i é hod ot . V soký podíl dětí do ěku  let se zo razuje  

e třetí  ej šší  ěku ,  roku  v kraji. Ekonomická aktivita obyvatelstva dosahuje 

adprů ěr ý h hod ot. )e sprá ího o odu Pra hati e jíždí za pra í o  oso  

více, ež do ěho dojíždí.[6] 

 

 

4.3.2. Hospodářství 

Vzhledem k horské u kli atu a epříz i ý  přírod í  pod í ká  úze í ORP 

Prachati e zapříči ilo orie ta i hospodářský h sfér zej é a a ži očiš ou produk i. 

V dří ější h lete h la prů slo á ýro a spe ifiko á a ýro ou skla a zpra o á í 

dře a, kterého lo  šu a ský h h ozde h espočet ě oho.    

 Harmonii krajiny bezpochyby ovli ňuje její uží á í - edle ze ědělského užití 

ze ědělské a les í půd  je to pak zej é a turisti ký ru h a rekrea e. O ezení 



 

 

45 

 

pra idel ého o hospodařo á í luk a uží á í past i  ede a stra ě jed é  

k aruše í kraji ého o razu, příliš á ko e tra e rekrea tů e středis í h a z ýše ý 

tlak a ploš é zá or  a ýsta u o jektů i o ú os é ěřítko a stra ě druhé snižuje 

har o i ké začle ě í sta e   kraji ě a ede ásled ě k řetězo é u efektu přesu u 

rekrea tů do ji ý h íst.[7]        

 Na sledovaném území pře ažuje  ze ědělské  sektoru zej é a pěsto á í 

obilovin ječ e  jar í, pše i e ozi á , ra or, olejnin a rostlinné druh  pěsto a é  

ke kr ý  účelů . V ži očiš é produk i je a pr í h pozi í h ho  ze ědělský h 

z ířat, ezi které patří zej é a tur do á í, prasata do á í a šu a ské o e. [8]

 Prů sl t oří  pra hati ké  regio u ej ýz a ější sektor z hlediska 

od ět o é struktur . Připadá a ěj podíl í e ež  %. K 31.12 2011 bylo v ORP 

Prachatice 8344 registrovaných su jektů. Z elko ého počtu lo  prů slo ý h, 

 ze ědělský h su jektů. V oblasti obchodu 1506 a e sta e i t í  su jektů 
[9]. Na území ORP Prachatice pře ažuje zpra o atelský prů sl, zahr ují í ýro u 

potra i  a ápojů, strojů a zaříze í. Mezi fir , které za ěst á ají ej ětší počet 

za ěst a ů, patří Visha  Ele tro i  s.r.o. elektrote h i ký prů sl , M-TECHNIKA, 

s.r.o. auto o ilo ý prů sl , INTICOM SYSTEMS, s.r.o. elektrote h i ký prů sl , 

GRW ČR s.r.o. ruč í o táž i iatur í h kuličko ý h ložisek , Wi do  Holdi g a.s. 

ýro a oke  a d eří . Výz a ou sta e í společ ostí je Stra ag a.s. [10]  

  

4.3.3. Doprava 

Sil ič í síť je a úze í ORP Pra hati e po ěr ě hustá. Páteř í jed otkou dopra ího 

s sté u je ko u ika e II/ , zajišťují í propoje í okolí ěsta Pra hati  s hlavní osou 

území, a to osu Praha-Vodňa -Volary-Stráž ý-Pasov. Dopravní a technická 

i frastruktura o lasti zajišťuje eje  základ í roz oj k alit  ži ota o atelst a, ale á 

elký li  i roz íje í turisti kého ru hu.  )áklad í ko u ikač í sítě t oří sil i e druhých 

tříd:            

 II/ 141: Vodňa -Bavorov-Prachatice-Volary     

 II/ 144: Husinec-Vla ho o Březí-Vol ě      



 

 

46 

 

 II/ 145: Vimperk-Husinec-Netolice [11]    

 Sledované území je propojené i želez ič í sítí. Hla í i jed otka i je trať 

Číče i e-Volary, jež je  dopra í i tegra i společ ě se sil ič í sítí.  

 

4.3.4. Služby 

Město Pra hati e uduje s ou aktuál í i frastrukturu, proto se ětši a služe  přesou á 

prá ě do tohoto okres ího ěsta. Na sledo a é  úze í jsou zastoupe  ejdůležitější 

organizace, které zajišťují o atelů  služ , potře é k jeji h spokoj é u ži otu. 

Školská zaříze í repreze tují ateřské, základ í, u ěle ké, spe iál í, střed í, ale i šší 

od or é škol . V Prachaticích je k dispozici i Pedagogicko-psychologická poradna. 

Rozvíjí se zde i služ   terciární sféře. Pro o atele SO ORP Pra hati e je zajiště a 

k alit í zdra ot i ká péče, kterou zastupuje okres í Ne o i e Pra hati e, Polikli ika 

Pra hati e, Hospi  s . Ja a Neu a a, či růz í od or í lékaři, ordi ují í e ětší h 

ěste h a sledo a é  úze í. Nalez e e zde eje  zdra ot i ké, ale i pečo atelské 

organizace - v Netolicích a Prachaticích jsou v provozu domy s pečo atelskou služ ou 

pro seniory.  

 

4.3.5. Cestovní ruch  

Šu a ská o last je krás á horská kraji a zají a ý h přírod í h krás, dosud 

eporuše ý h kraji ý h elků a stále se roz íjejí ího esto ího ru hu. Nalez e e 

zde mnoho kulturních památek a technicky zajímavých a historicky významných míst. 

Dík  o é u propoje í hra i  se soused í  Rakouske  a Ně e ke  rostl  

i příhra ič í turismus (Balda a kol., 2003).       

 Prá ě dík  podhorské u až horské u prostředí je a sledo a é  úze í stále 

čisté o zduší, které se stá á  d eš í do ě elkou e ostí. Rozsáhlé les í plo h   

a klid á zó a t áří líd é pod í k  pro dlouhodo ý po t i rekreaci. Elementárními 

pr k  zastupují í přírod í hod ot  jsou NP Šu a a jehož rozloha či í  k 2- čet ě 

části zasahují í do Plzeňského kraje  a CHKO Šu a a s rozlohou ez ála  ha , 



 

 

47 

 

jeji hž podstata tk í  za ho á í přírod ího ohatství. Oblast prachatického okolí 

a ízí eloroč í akti it  esto ího ru hu. V let í h ěsí í h do i ují sporty vodního 

charakteru, cykloturistika, well ess, ož osti pěší turistik  a  zimním období lze 

užít oho l žařský h středisek či ojedi ělé rusle í a za rzlé ploše Lipe ského 

jezera. [12] Cesto í ru h čerpá z přírod í h o lastí, ze který h stojí za po ši utí 

zej é a rozlehlé údol í rašeli iště Velká i a, přírod í pa átka Poušť (kulturní lesní 

porosty s i ořád ý  nahlouče í  h ízd í h kup ra e e For i a pol ctena), 

Boubínský prales (od r. 1933 hláše o Národ í přírod í rezer a í , Národ í přírod í 

památka Blanice, Troj ez á, Stože , Vlta ský luh- jedi eč ý ko ple  i í h okřadů 

a meandrující Vltavy (Albrecht a kol., 2003). )ají a ý  přírod í  úkaze  s tajuplnou 

historií je Národ í přírod í rezer a e Čerto a stě a, zahr ují í žulo é skal í ý hoz   

a rozlehlé ka e é oře (Albrecht a kol., 2003). 

Kulturní a historické památky      

 Pů od í ka e á kaš a a pra hati ké  á ěstí, kterou zdo í so ha 

Spravedlnosti, po hází z . století. B la posta e a roku  ar hitekte  O dřeje  

Vla he . )a posled í rok  šak ě ila s ou podo u. V ro e  la a ístě so h  

Spra edl osti posta e a usta ísaře Josefa II. a po I. s ěto é ál e se zrodila šle ka 

nahradit ji pa át íke  pro o ěti padlé e ál e. Na s é pů od í ísto se rátila so ha 

Spra edl osti až  ro e , ohužel ez jed oho z důležitý h atri utů- vah, které 

so ha držela  levé ruce.[13]         

 Kostel sv. Jaku a, Většího apoštola t oří t pi kou do i a t í sta u již přes pět 

set let. Jeho sta e í z ak  jsou ohut é stě , str á stře ha a soká ěž, ze které je 

ádher ý pohled a histori ké jádro Pra hati . Sa ot ý kostel je zas ě e  s . Jaku o i 

Větší u, patro u kup ů, pout íků a o hod íků, jež opatroval na Zlaté stezce. V letech 

2009-2010 procházel kostel celkovou modernizací- ko plet í ý ě a střeš í kr ti , 

os ětle í i teriéru, restauro á  alé arha  (Fencl, 2005).    

 Na r holu Li í ského hř etu se t čí   soká ílá ál o á rozhledna, 

posta e á již roku . ) druhé s ěto é álk  la uží á a jako oje ská 

pozoro atel a, a po té dlouhá léta hátrala. Až po reko struk i  roce 1994 se 



 

 

48 

 

rozhledna s háje kou a restaura í opět zpřístup ila turistů  (Balda a kol., 2003). 

 Nauč á Medvědí stezka vede po s ahu Jele ské hor    . .  až do údolí 

Stude é Vlta . Trasa ede ezi izard í i skal í i út ar  či okolo pa át íku 

posled ího šu a ského ed ěda zastřele  . listopadu  z a ý Med ědí 

ká e . Trasa je dlouhá  kilo etrů. V zimní h ěsí í h á ště ík  u ítá skal í 

jesk ě Dračí tla a,  íž dračí zu  předsta ují ledo é rampouchy. [14]    

 Výz a ou pa ětihod ostí stojí í a hla í uli i ěsta Husi e  je pozd ě 

gotický rodný domek Mistra Jana Husa. Od roku  je i ofi iál ě přístupný eřej osti. 

Husů  dů  zdo í edailo  t oře ý so haře  B. S h ir he . Tato sta a se 

dokonce stala roku 1978 Národní kulturní památkou (Klimek, 2010).   

 Vodní zámek Kratochvíle, re esa č í kle ot ezi r ík  u ěsta Netoli e, l 

postaven Vilémem z Rož erka  letech 1583 - 1589. Zámek je obklopen zdmi 

s ašta i, kaplí, stup í ěží a ádher ou zahradou, kterou od zá ku odděluje od í 

příkop. V součas é do ě se a zá ku pořádají růz é ýsta , di adel í předsta e í  

a a ko i čer a se á ště í i ohou těšit z Netoli ký h dostihů.[15]
 

Osobnosti spjaté s prachatickým regionem       

 Ně e k  píší í spiso atel a alíř Adalbert Stifter (1805 - 1898) se narodil 

v rodi ě tkal e  Hor í Pla é. Jeho literár í díla jsou i spiro á  šu a skou kraji ou  

a míst í i o ateli. Próz  jsou harakteristi ké rozsáhlý i líče í i přírod í h 

s e érií, jež Stifter pře edl i do kraji ých maleb ve stylu biedermeieru (Balda a kol., 

2003).           

 Na sledovaném území se narodil také matematik a teolog Křišťa  z Prachatic, 

spolupracov ík a přítel Mistra Ja a Husa. Půso il jako rektor U i erzit  Karlo . 

Proslavil se zej é a autorst í  českého her áře a literár í  díle  Sta a a Užití 

astrolá u, přístroje urče ého k ěře í ýšk  h ězd a času. Jeho ýsledk  a ta ulk  

uží al v 16. století Tycho Brahe.[16]       

 Mezi ej ýz a ější pra hati ké rodák  patří k ěz Jan Nepomuk Neumann 

(1811 - . Na ště o al ěstskou školu  Pra hati í h a e studií h pokračo al a 

pražské  ar i iskupské  se i áři. B l ý or ě jaz ko ě a en, proto odplul 



 

 

49 

 

v du u  do A erik  a ta  s ě e  a k ěze. Půso il e Philadelphii, kde 

e ída ě povznesl katoli ký ži ot. Vr hol ý  díle  l iskupský se i ář. Běhe  

os i let, při který h ko á al iskupský úřad, založil přes sto škol a í e ež osmdesát 

kostelů. Po s é  od hodu do A erik  a ští il Ja  Nepo uk Neu a  Pra hati e již 

jen jednou (Mager, J., Hrabák, V. 2007).       

 Ne é ě důležitou oso ou spjatou s prachatickým regionem je Mistr Jan Hus, 

český á ože ský refor átor, který se arodil kolem roku 1371 v Husinci. Přispěl 

k dá í Dekretu Kut ohorského, ojo al proti prodeji odpustků, proti hro adě í 

o i írke í h i stitu í. Prá ě dík  to u popudil Vá la a IV. a usel se dosta it před 

kost i ký ko il. Běhe  pro esu se u dostalo eřejného výslechu a jednali s ním 

před í teologo é, kteří ho upozorňo ali a edo e ě í ýz a u írke í tradi e. 

Očistit se Hus ohl pouze eřej ý  od olá í  ěkterý h ýroků. V létě 1  l opět 

proše  za ka íře a ode zdá  s ětské spra edl osti k trestu upálení. Jeho násilná smrt 

po ouřila českou společ ost a ur hlila refor í h utí s ěre  k husitské revoluci 

(Jůzlo á, Kočí, ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

50 

 

5. POSTAVENÍ REGIONÁLNÍ VÝCHOVY V KURIKULÁRNÍCH 

DOKUMENTECH 

 

Do zdělá a í sousta  se za ádí o ý s sté  kurikulár í h doku e tů pro zdělá á í 

žáků od  do  let, který je  souladu s o ý i pri ip  kurikulár í politik , jež jsou 

zformulované v  tz . Bílé k ize Národ í progra  roz oje zdělá á í  České repu li e.  

a zakotvené v záko ě č. /  S ., o předškol í , základ í , střed í , šší  

od or é  a ji é  zdělá á í. T to doku e t  se t áří a d ou úro í h- státní  

a škol í. Stát í úro eň zahr uje Národ í progra  zdělá á í a rá o é zdělá a í 

programy (viz Obr. 4). V Národním progra u zdělá á í je počáteč í zdělá ání 

eze o jako elek zatí o rá o é zdělá a í progra  ezují zá az é rá e 

pro předškol í, základ í a střed í zdělá á í. Vzdělá á í a jed otli ý h školá h se 

uskutečňuje podle škol í h zdělá a í h progra ů, které předsta ují škol í úro eň. 

Tato kapitola vystihuje postavení tématu diplomové práce v rámci Rámcového 

zdělá a ího progra u pro základ í zdělá á í RVP )V . Výuka íst ího regio u a . 

stup i základ ího zdělá á í je ezpo h  jed í  z ejdůležitější h a pro žák  

ejpřitažli ější h té at, jaké lasti ěd é uči o a ízí. Je ýz a ý pro oso ost í 

ý oj žáků. Dík  ě u získá ají glo ál í rozhled o jeji h ej ližší  okolí, e které  žijí. 

Bohužel se často regio ál í ýuka opo íjí a zdaleka se jí edostá á tolik pozor osti, 

jakou by si zasloužila. 

 

 

 

 

 

 



 

 

51 

 

Obrázek č. : Systé  kurikulár í h doku e tů 

 

Zdroj: Kolektiv 2007 

 

5.1. Rá ový vzděláva í progra  pro základ í vzdělává í RVP V)  

Rá o ý zdělá a í progra  je společ ě s Národ í  progra e  zdělá á í 

kurikulár í doku e t stát í úro ě. Národ í progra  harakterizuje zdělá á í 

ko ple ě, ale RVP ezuje zá az é rá e  jednotlivých etapách- předškol ího, 

základ ího a střed ího zdělá á í. Na jeho základě si každá škol í i stitu e sesta uje 

s ůj kurikulár í ko ept s áz e  Škol í zdělávací program. K dispozici mají i tzv. 

Ma uál pro t or u škol í h zdělá a í h progra ů, sez a ují í pedagogi ké 

pracovníky s postupem zpracování spe ifi ký h částí doku e tu. RVP V) ezuje še, 

o je společ é  po i é  základ í  zdělá á í žáků, spe ifikuje úro eň klíčo ý h 

ko pete í, jíž  ěli žá i do ílit a ko i základ ího zdělá á í.  Opírá se o elost í 

přístup k realiza i zdělá a ího o sahu, čet ě ož osti jeho hod ého propojo á í, 

a přepokládá ol u rozlič ý h zdělá a í h postupů, odliš ých metod, forem výuky, 

užití še h podpůr ý h opatře í e shodě se spe ifi ký i potře a i žáků. Rá o ý 

zdělá a í progra  ezuje očeká a é ýstup , které  ěl žák a ko i určitého 



 

 

52 

 

o do í o ládat. Tato ko ep e také zařazuje jako zá az ou součást průřezo á té ata 

(Kol. 2007).          

 Veškerý zdělá a í o sah pro íhají í e školá h usí s ěřo at k ut áře í  

a roz íje í klíčo ý h ko pete í. T  jsou záje ě propoje é, estojí ted  izolo a ě 

edle se e, ale jsou ultifu kč í. Klíčo é ko pete e předsta ují souhr  ědo ostí, 

do ed ostí, s hop ostí, postojů a hod ot, důležitý h pro oso í roz oj a uplat ě í 

každého čle a společ osti. S sle  a íle  zdělá á í je a it še h  žák  

sou ore  klíčo ý h ko pete í a úro i, která je pro ě dosažitel á, a připra it  

je tak a další  zdělá á í a uplat ě í e společ osti. Os ojo á í klíčo ý h ko pete í 

je pro es dlouhodo ý a složitý, který á s ůj počátek  předškol í  zdělá á í, 

pokračuje základ í  a střed í  zdělá á í  a postup ě se dot áří  další  prů ěhu 

ži ota.  Klíčo é ko pete e estojí edle se e izolo a ě, růz ý i způso  se prolí ají, 

jsou ultifu kč í, ají epřed ěto ou podo u a lze je získat žd  je  jako ýsledek 

elko ého pro esu zdělá á í. Proto k jeji h ut áře í a roz íje í usí s ěřo at  

a přispí at eškerý zdělá a í o sah i akti it  a či osti, které e škole pro íhají. 

V etapě základ ího zdělá á í jsou za klíčo é po ažo á : ko pete e k uče í; 

kompetence k řeše í pro lé ů; ko pete e ko u ikati í; ko pete e so iál í  

a personální; ko pete e o ča ské a ko pete e pra o í (Kol. 2007).  

 Vzdělá a í o sah základ ího zdělá á í je  Rá o é  zdělá a í  progra u 

základ ího zdělá á í orie tač ě rozděle  do de íti zdělá a í h o lastí: Jaz k  

a jazyková komunikace; matematika a její aplika e; I for ač í a ko u ikač í 

te h ologie; Člo ěk a jeho s ět; Člo ěk a společ ost; Člo ěk a příroda; U ě í  

a kultura; Člo ěk a zdra í, Člo ěk a s ět prá e. Jed otli é zdělá a í o lasti jsou  

v úvodu vymezeny Charakteristikou zdělá a í o lasti, která jadřuje posta e í  

a ýz a  zdělá a í o lasti  základ í  zdělá á í a harakterizuje zdělá a í o sah 

dílčí h o orů da é zdělá a í o lasti. Na harakteristiku a azuje Cílo é za ěře í 

zdělá a í o lasti. Tato část ezuje, k če u je žák prostřed i t í  zdělá a ího 

o sahu ede , a  postup ě dosaho al klíčo ý h ko pete í. Vzdělá a í o sah 

zdělá a í h o orů je t oře  očeká a ý i ýstup  a uči e . V rá i . stup ě je 

zdělá a í o sah dále čle ě  a . o do í pr í až třetí roč ík  a . o do í čtvrtý  



 

 

53 

 

a pátý roč ík . Toto rozděle í á školá  us ad it distri u i zdělá a ího o sahu do 

jed otli ý h roč íků. Očeká a é ýstup  ají či ost í po ahu, jsou prakti k  

za ěře é, užitel é  ěž é  ži otě a o ěřitel é. V ezují předpokláda ou 

způso ilost uží at os oje é uči o  praktických situacích a v ěž é  ži otě. RVP )V 

sta o uje očeká a é ýstup  a ko i . roč íku jako orie tač í ezá az é  a a ko i 

. roč íku a . roč íku jako zá az é. Vzdělá a í o sah jed otli ý h zdělá a í h o orů 

škola rozčle í do učo a í h před ětů a rozpra uje tak, a  lo zaruče é s ěřo á í 

k roz oji klíčo ý h kompetencí (Kol. 2007).      

 Stěžej í o lastí pro diplo o ou prá i s názvem Regionální výchova a výuka 

íst ího regio u a . stup i )Š a příkladu ORP Pra hati e  je o last Člo ěk a jeho 

s ět. Tato o last je jedi ou o lastí RVP V), která je a rže a pouze pro . stupeň 

základ ího zdělá á í. Ko ple ě deter i uje zdělá a í o sah týkají í se růz ý h 

té at jako apř. rodi a, společ ost, last, příroda, kultura či te h ika.    

 Vzdělá á í  o lasti Člo ěk a jeho s ět roz íjí poz atk , do ed osti a pr ot í 

zkuše osti žáků získa é e ý ho ě  rodi ě a  předškol í  zdělá á í. Žá i se učí 

pozoro at a poj e o á at ě i, je  a děje, jeji h záje é ztah  a sou islosti  

a ut áří se tak jeji h pr ot í u ele ý o raz s ěta. Pod í kou úspěš ého zdělá á í 

v da é o lasti je last í prožitek žáků házejí z konkrétních nebo modelových situací 

při os ojo á í potře ý h do ed ostí, způso ů jed á í a rozhodo á í. Propoje í této 

zdělá a í o lasti s reál ý  ži ote  a s prakti kou zkuše ostí žáků se stá á elkou 

pomocí i ve zvládá í o ý h ži ot í h situa í. V tematickém okruhu Místo, kde žije e 

se žá i učí a základě poz á á í ej ližšího okolí, ztahů a sou islostí  ě  hápat 

orga iza i ži ota  rodi ě, e škole,  o i, e společ osti. Učí se do tohoto 

každode ího ži ota stupo at s last í akti itou a předsta a i, hledat o é  

i zají a é ě i a ezpeč ě se  to to s ětě poh o at. Důraz je klade  a dopra í 

výchovu, praktické poznávání íst í h a regio ál í h skuteč ostí a a ut áře í 

pří ý h zkuše ostí žáků. Růz é či osti a úkol   ěl  přiroze ý  způso e  

probudit v žá í h klad ý ztah k ístu jeji h dliště, postup ě roz íjet jeji h árod í 

ítě í a ztah k aší zemi (Kol. 2007). O rázek č. 5 shr uje očeká a é ýstup , které  

ěli žá i a ko i da ého o do í ezpro lé o ě o ládat. 



 

 

54 

 

Obr. č. 5: Očekáva é výstupy uvede é v RVP VZ 

 

         Zdroj: Kolektiv 2007 

 

5.2. Škol í vzděláva í progra  )Š )latá stezka Pra hati e 

Celá diplomová práce byla oti o á a další spoluprá í se základ í školou )latá 

stezka v Prachaticích. Autorka kooperovala s pedagogi ký i pra o ík , kteří ji 

posk to ali e é připo í k  a rad  při t or ě didakti kého ateriálu. Jako 

výchozím bodem ale bylo prostudo á í Škol ího zdělá a ího progra u )Š 

Pra hati e, )latá stezka . Celý doku e t ese otto „ I te  ej ohut ější 

stro  po hází z alého se í ka, i ej šší s hodiště á pr í s hod.“, jež 

popisuje důležitost základ ího zdělá á í. Progra  je hierar hi k  rozčle ě  do 

ěkolika částí azý ají í se: Charakteristika škol ; Charakteristika ŠVP; Uče í 

plá ; Uče í os o ; Hod o e í žáků a autoe alua e škol . Jeho součástí jsou  

i příloh , které o sahují Charakteristiku epo i ého před ětu á ože st í  



 

 

55 

 

a Eti kou ý ho u. Plat ost ŠVP je udá a od 1. 9. 2007, ale s jeho aktuálním  

6. dá í la školská rada sez á e a d e 29. 8. 2013. V části za ývající se 

harakteristikou škol  jeho autoři u ádí fakt, že škola la založe a  roce 1966  

a má charakter pa iló o ého t pu. Dále se ůže e dočíst u ístě í škol  

v klid é lokalitě a okraji ěsta a jeho pozemek je obklopen rozsáhlým územím, 

na kterém nalezneme přírodo ěd ou auč ou stezku, sad a sporto í areál. Tato 

kapitola obsahuje prostorové a materiální pod í k , popis še h přísluš ý h 

uče e  a tříd, škol í druži , škol í jídel , e ko í h prostor a další zají a é 

íst osti jako jsou apř. EKO uče a či uče a reeduka e, ka  žá i hodí  

a s ste ati ké doučo á í logopedi ké, ate ati ké a  eposled í řadě 

bohemistické. V harakteristi e škol  je popsá  k alifiko a ý pedagogi ký s or, 

asiste tk  pedagogů a ho atelk  e škol í h druži á h. Součástí škol ího 

plá u jsou také dlouhodo é projekt  a to zej é a se za ěře í  a ekologi kou 

výchovu ve smyslu vý ho  ke zdra é u ži ot í u st lu. Prá ě dík  ýše 

u ede ý  ekologi ký  akti itá  se škola zapojila i do projektu Ekoškola  

a )dra é ěsto Pra hati e.  Sa ozřej ostí je i důležitá spoluprá e škol  s rodiči, 

kterou po áhá již oho let opti ál ě realizo at Sdruže í rodičů a školská rada. 

Škola také spolupra uje s ěstský i institucemi, ezi které patří Městská 

k iho a, Městské uzeu , Pedagogi ko-psychologická poradna, Městský úřad 

Pra hati e, VOŠS a SPgŠ Pra hati e, ateřské a základ í škol   Prachaticích.

 )áklad í škola )latá stezka h e ýt prá ě tí  pr í  s hode  a 

s hodišti eloži ot ího zdělá á í žáků, proto u ádí  ŠVP harakteristik , které 

jsou zobrazeny v tabulce iz Ta ulka č. . Klade důraz a ýuku tradič í h 

před ětů, ale prioritu spatřují pedagogo é i e ýu e izí h jaz ků, jež po ažují 

za důležitou pod í ku úspěš ého uplat ě í  udou í  ži otě jeji h žáků. Žák je 

zde a pr í  ístě a proto se ji  pedagogo é s aží i di iduál ě ě o at 

ěhe  jeji h elé škol í do házk . ŠVP o sahuje detail í roz or še h 

průřezo ý h té at, která jsou e ýu e realizo á a zej é a for ou i tegra e 

pří o do ko krét ího učo a ího před ětu. V páté kapitole autoři sdělují 



 

 

56 

 

uče í os o , o sahují í harakteristiku každého učo a ího před ětu, jeho 

obsahové, časo é a orga izač í eze í. 

Tabulka č. : Obe é pojetí )Š )latá stezka 

P PŘÁTELSKÁ S SROZUMITELNÁ 

R RESPEKTUJÍCÍ CH CHÁPAJÍCÍ 

V VŠESTRANNÁ O OTEVŘENÁ 

N NÁPADITÁ D DŮSLEDNÁ 

Í INTERNACIONÁLNÍ   

)droj: ŠVP )Š )latá stezka (2013) 

Každý před ět á s ou lege du pro íra ého uči a rozděle ou 

hierar hi k  podle roč íku. V každé  roč íku jsou u edeny tyto informace: 

uči o, očeká a é ýstup , ezipřed ěto é ztah  a průřezo á té ata; 

poznámky (dostupné po ůcky, metody, formy výuky).   

 V rá i škol ího zdělávacího programu je výuka místního regionu 

zahr uta pod kapitolou Vlasti ěda. Na )Š )latá stezka je te to před ět 

učo á  e čt rtý h (viz O r. č. ) a pátých (viz O r. č. ) roč í í h 

s dvouhodinovou dotací. Je realizo á  e tře h okruzí h: Místo, kde žijeme; 

Lidé kole  ás; Lidé a čas. Pro sledo a é té a diplo o é prá e se stá á 

stěžej í  okruhe  Místo, kde žije e. )de je o sah eze  jako hápá í 

orga iza e ži ota  o i a společ osti, prakti ké poz á á í regio ál í h fakt  

a postupné rozvíjení národního s ýšle í. Pedagogové v ŠVP také naleznou 

ý ho é a zdělá a í strategie, které roz íjí klíčo é ko pete e žáků. 

)áklad í  íle  je aučit žák  orie ta i  jednoduchém plánu obce místo 

svého dliště a polohu škol . Učí se začle it o e  do přísluš ého 

Jihočeského kraje a hledá jej  atlase České repu lik . Dále se učitelé s aží 

s ětlit ko krét í rozdíl  ezi přírod í i a u ěle t oře ý i pr k  



 

 

57 

 

v kraji ě, se který i se ohou žá i e s é  regio u setkat. Mezi 

ejdůležitější i po ů ka i ají ýt žáků  růz é druh  atlasů, ap  

a e klopedií, a  ohli i for a e akti ě hledá at. Mezi kompetence 

so iál í a perso ál í zařazují autoři i rozlišo á í ztahů ezi lid i odliš ý h 

et ik a árodů, jež  d eš í  s ětě t oří součást každode ího ži ota. 

O ča ské kompetence zde mají podobu poj e o á í ýz a ý h rodáků, 

významných osobností, historických památek a kulturních událostí spjatých 

s jejich regionem. )áklad í i orga izač í i for a i ýuk  jsou prá e  

ve skupinách, názornost, práce s mapou a práce s elementární literaturou. 

Vše je opře o o last í zážitk , á ět  a zkuše ostí žáků, které pedagog ede  

a dále roz íjí sprá ý  s ěre . Doporuče é for  a zají a é etod  prá e 

e učo a í h jed otká h jsou zpra idla u ede   poznámkách.   

 Škol í zdělá a í program má celkem 308 stran a vedle Rámcového 

zdělá a ího progra u je klíčo ý  doku e te , se který  )Š )latá stezka 

Prachatice pracuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

58 

 

Obr. 6: Obsahové a orga izač í vy eze í před ětu Vlastivěda ve 4. roč íku 

)Š

      )droj: ŠVP )Š )latá stezka (2013) 

 

 

 

 

 



 

 

59 

 

Obr. 7: Obsahové a orga izač í vy eze í před ětu Vlastivěda v . roč íku 

)Š

            )droj: ŠVP )Š )latá stezka  

 

Metody a for y používa é ve výuce vlastivědy a ZŠ Prachatice, Zlatá stezka 240 

Před ět je rozděle  a ze ěpis ou a dějepis ou část.  Podle ŠVP je doto á  

v každé  roč íku d ě a hodi a i. Škola si rala uče i e od akladatelst í 

No á škola Br o, které jsou dopl ě  i pra o í i sešit . Ve ětši ě uče i  jsou 

také jako příloh  přehled  či ap , které po áhají žáků   hodinách i v domácí 

přípra ě. Pokud se týká učo a í h etod, je ejčastěji uží á  klasi ký ýklad 

učitele, ale protože u této etod  ětši ou h í zpět á az a a ejsou akti ě 

zapojo á i žá i, olí učitelé i další etod .        

 Například již dialogi ká etoda, při které učitel klade otázk  žáků , je 



 

 

60 

 

ohe  efekti ější. Učitel se s aží táh out do dialogu še h  děti, ůže 

h ed reago at a jeji h odpo ědi, odit z nich následující otázku. Pedagogové 

utí děti logi k  u ažo at, hledat sou islosti, pozor ě poslou hat s ého 

kamaráda.  Mají h ed zpět ou az u, pro ičují a té ědo osti. Protože 

odpo ědi se h ed hod otí, žák á i do rý po it z úspě hu, ož je ý or á 

motivace.  Tato etoda je sa ozřej ě ároč ější a přípra u učitele. Nut o klást 

otázk  jed oz ač é, jed odu hé še  srozu itel é. Vel i často se do hodi  

zařazují růz é hr  - k iz , soutěže, hra í rolí, di adlo, slí  a ě , za ěst á í. 

Některé se í e hodí pro ze ěpis ou část - pro ičuje e z alosti ěst, řek, 

pohoří, států - kvizy, myslí  a ě , soutěž o ejr hlejší odpo ěď atd. Ji é pro 

dějepis ou část – Hádej, kdo jsem?, hraní rolí, divadlo - hra í po ěstí, za ěst á í 

atd. Opět je důležité při této etodě dodržet určité postup  - s ětlit 

srozu itel ě pra idla, určit začátek a kone  hr , upřesnit komunikaci mezi 

učitele  - žáke  i ezi žák , e ě it pra idla hr  a sprá ě děti zmotivovat. 

Dále se v hodinách uží á prá e s pra o í  sešite . Jsou součástí uče i , 

takže jed otli é úkol  jsou za ěře é a pro ičo á í látk , která je probírána, její 

prohlu o á í i rozšiřo á í. Jsou zde o saže  i alé adatelské úkol , které děti 

mohou plnit doma. Dbá se hla ě a dostateč é s ětle í úkolu a postačují í 

časo ou dota i. Sešit  děte  zůstá ají a ohou ýt zdroje  i for a í pro další 

rok  škol í do házk .        

 Nedíl ou součástí ýuk  je prá e s apa i a histori ký i přehled . 

Sa ostat ou kapitolou jsou projekt  a o oprojekt . Děti  prů ěhu tě hto 

dvou let jsou zapojeny do projektu - Poz ej okolí s ého dliště, který á část 

ze ěpis ou i dějepis ou. Žá i se zúčastňují e kurzí, vycházek, besed. Sami 

shro ažďují ateriál , připra ují referát , pra ují s pra o í i list , soutěží, 

dělají k iz , luští křížo k  atd. V pra í  prů ěhu projektu a házku 

středo ěký  ěste , a ští í uzeu , Bou í ský prales, Husi e  a rod ý dů  

Ja a Husa, Li í , Kleť a o ser atoř, České Budějo i e a pla etáriu , Lip o  

a Pleš é jezero, Med ědí stezku, Stože . )e še h tě hto e kurzí se t áří 

výstupy - pracovní listy, výtvarná díla, sloho á iče í, člá k  a e  atd. Žá i 



 

 

61 

 

tě hto poz atků užijí i pro roč íko é prá e, které zpra o á ají a ra á 

témata v páté  roč íku. Na toto té a a azuje další etoda, a to je prezentace 

žáko ské prá e - výstav  portfolií, t oře í pa elů, člá k  do o i  a a e , 

referáty.          

  Pokud se týká fore  prá e, tak ejčastěji je použí a a klasická učo a í 

hodi a. Ve lasti ědě preferují práci e skupi á h, ať už při hledá í a apě, při 

prá i se slepou apou, hledá á í údajů  e klopedií h či od or ý h k ihá h 

apod. Opět je ut o při této for ě prá e pře ýšlet o to , jak skupi u t ořit. 

Někd  se ut oří áhod ě ějakou hrou, ěkd  ji t oří e podle s hop ostí dětí, 

ji d  podle záj u. Děti e skupi á h pra ují el i rádi, ož pot rdil  i ýsledk  

hodnocení klimatu tříd. Při této for ě se uží á ěkterý h etod, jako apř. 

brainstorming a šle ko é ap . Další for ou učo á í, kterou pedagogové 

uží ají je e kurze a to jak jed ode í, tak i í ede í. Větši ou jsou e kurze 

propojeny i s ýukou přírodo ěd . A  neposled í řadě je další for ou házka. 

O ě t to for  jsou žák  el i o lí e é, protože se ůže propojit teorie s praxí a 

zapojit elko é s slo é í a í žáků. 

 

5.3. Nové přístupy k výuce místního regionu 

Výuka íst ího regio u a . stup i základ í h škol je realizována ve 4. a 5. 

roč íku  rá i před ětu Vlasti ěda. Ta je  Rá o é  zdělá a í  progra u 

spe ifiko á a pod o lastí Člo ěk a jeho s ět.     

 Podle Čekala (2011) patří ýuka íst ího regio u k ej hod ější té ati e 

a základ í h školá h z hlediska ož ostí propoje í ze ěpis ého uči a 

s praktickými úkoly. Žá i se setkávají s uči e  o íst í  regio u již a . stupni, 

kde ázor ě poz á ají hla í z ak  o e a jejího okolí a učí se hápat  základní 

ro i ě ele e tár í az  ezi kraji ou a společ ostí. Je tře a si u ědo o at 

iditel ý pote iál uči a o íst í  regio u z hlediska ezipřed ěto ý h aze , 

které jsou v Rá o é  zdělá a í  progra u preze to á  jako průřezo á 

témata. Podle Šupk , Hof a a, Matouška  lze z hlediska metodických 



 

 

62 

 

postupů rozlišit tři hla í přístup  studia regio ů e škol í h učo a í h 

jednotkách: 

 analýza regionu podle jednotli ý h složek kraji é sfér . Problémem 

šak ý á často odděle ý pohled ez ohledu a propoje ost aze ; 

 snaha zformulovat ejdůležitější rysy regionu. Zde se nehodnotí 

ez t ě še h  složk  prostředí, ale určuje se důraz přede ší  na ty, 

které určují individualitu sledované oblasti, a to jak v kladném, tak i v 

záporném smyslu; 

 srov ává í dílčí h regio ů. Přístup házejí í z názoru, že každý region 

á kro ě spe ifi ký h r sů i z ak  tri iál í, a proto lze jeji h souči ostí 

dojít k o e ě plat ý  poučká . 

Důležitou součástí uči a o íst í  regio u je i environmentální výchova, která má 

za úkol ést žák  a pedagog  k t áře í poziti ího ztahu k přírodě a ži ot í u 

prostředí. )de Kühnlová (1998, 2007) uvádí z á ý přístup „glo ál ě slet -  

lokál ě jed at“, jež připo í á klíčo ý ztah každode ího ži ota s íste  dliště. 

Küh lo á také u ádí jako ýz a ou složku ý ho u laste e kou, která  ěla 

vést k odpo ěd é u ztahu k ze i, regio u a o i. N ější vnímání estetických 

hod ot a k alit  okol í kraji  zahr uje děte  el i lízká esteti ká ý ho a.  

 Küh lo á ,  a ízí řadu příkladů, u ádějí í hod á té ata, etod  a 

či osti, jež pedagogové mohou zahrnout do výuky místního regionu. V tabulce (viz 

Tabulka č. ) jsou u ede  hla í aspekt , které jdou dopl ě  o návaznost 

průřezo ý h té at použité zkratk : EV = Environmentální výchova, VMEGS = 

Výchova k šle í v evropských a globálních souvislostech, MKV = Multikulturní 

ý ho a, VDO = Vý ho a de okrati kého o ča a): 

 

 



 

 

63 

 

Tabulka č. : Hlav í aspekty výuky íst ího regio u 

Hledisko Průřezo á té ata 

Hodnocení geografické polohy, čet ě 

přísluš osti o e/regio u  rámci 

administrativních hra i  a a alýz  ější h 

vazeb, a to i z vývojového pohledu 

VMEGS: jedi eč é r s  a poloha regio u 

v rámci Evropy, VDO: orgány místní 

sa osprá , ož osti parti ipa e o ča ů 

a ži otě o e 

harakteristiku přírod í h složek za ěřit 

zejména na hodnocení celkového stavu a 

kvality místní krajiny a vlivu lidských aktivit 

a i se zdůraz ě í  histori kého aspektu 

a  pohledu do budoucna 

EV: otázk  ztahu člo ěka k okol í přírodě, 

sou islosti skuteč ý h lidský h či ostí a 

pro lé ů ži ot ího prostředí  ístě 

bydliště, VMEGS: u ědo it si az u ezi 

globální a lokální dimenzí v otázce ochrany 

přírod  

v so ioeko o i ké části  postihnout 

momentální stav a hrozby v regionu 

(charakteristiky obyvatelstva, 

eza ěst a ost, úro eň služe , k alitu 

i frastruktur . Sez á it žáky s typickými 

ře esl  a prů slo ou ýro ou. Vhod é je 

zařadit i historicko-kultur í přehled. 

MKV: u ědo o á í si odliš ostí součas ý h 

etnik, VMEGS: srovnávání regionálních 

tradic, folklóru a ži ot ího st lu s kulturou a 

zvyklostmi árodů E rop  

Seznáme í žáků s pr k  územního 

plánování a ož ost i roz oje o lasti. )de 

lze užít etod  SWOT a alýz , shr ují í 

harakteristiku úze í ze čt ř ele e tár í h 

hledisek: silné stránky, slabé stránky, 

pote iál í ož osti a hroz  roz oje  

VDO: nutnost chápání míst í h po ěrů a 

zá až ý h pro lé ů, o ládat i di iduál í 

ož osti o ča a a o li ňo at udou í 

rozvoj regionu 

       )droj: Čekal,   

 O še  při ol ě jed otli ý h fore  a etod je podstat ý  hlediske  

i di iduál í ož osti a s hop osti žáků.  Zde se uplatňuje jako hod á etoda 

škol ího skupi o ého projektu, kd  jsou žá i posta e  před ko krét í pro lé  



 

 

64 

 

orie to a ý a íst í regio  a usí a rh out last í postup  řeše í. S é 

ýsledk   ásled ě ěli u ět preze to at ostat í  skupi á  a da é řeše í 

pro lé u či situa e ra io ál ě zdů od it.     

 Těžiště  poj u ísto z geografického hlediska je v před í h te te h, 

jeji hž autor  jsou Tua , Relph či Cress ell. Ústřed í  té ate  člá ku la 

ko ep e „jedi e  a ísto“. Například čí ský geograf Tua  rozu í íste  část 

elkého a erozliše ého geografi kého prostoru. Tua  , s.  t rdí, že 

„prostor je a strakt ější ež ísto“. Podo ě jako Tua  i Relph  pra o al 

s hu a isti kou ko ep í ísta. T rdí, že podstata ísta e í dá a z lášt ostí 

v jeho umístě í, ale je podstatou role, kterou ísto hraje  lidské existenci. Tvrdí, 

že každý jedi e  je spouta ý s da ý  íste , kde se arodil a kde růstal. 

)atí o Cress ell  se ě o al ztahu ísto/do o  a ztrátě do o a.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

65 

 

6. ZÁVĚR 

 

Hlavním cíle  diplo o é prá e lo t oře í u ele ého didaktického materiálu pro 

1. stupeň )Š v podo ě pra o í uče i e pro žák  s te ati ký  za ěře í  a o last 

pra hati kého regio u. V t oře ý ateriál hází z Rá o ého zdělá a ího 

programu MŠMT a byl inspirová  i ŠVP )Š )latá stezka  Pra hati í h. Důležitou 

součástí ýuko ého ateriálu je etodi ká příručka pro učitele o sahují í prakti ké 

á ět  a doporuče í, jak efekti ě poj out ýuku íst ího regio u týkají í se ORP 

Prachatice.         

 Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoreti ká část 

práce se zabývá postavením tématu regionální výchovy v rámci kurikulárních 

doku e tů stát í a regionální úro ě. Struč ě bylo charakterizováno zájmové území 

ORP Pra hati e a základě f zi ko-geografických a socioekonomických charakteristik. 

Vzhlede  ke struktuře o kle dostup ý h uče i  lasti ěd , které se ko krét í  

íst í  regio e  té ěř eza ý ají, z ikl stěžej í íl diplo o é prá e - t ořit 

last í didakti ký ateriál za ěře ý a ýuku ístního regionu ORP Prachatice na  

I. stup i )Š. Didakti ký ateriál ese áze  „Sol íčko a do rodružst í“. Celou uče i í 

žák  dopro ází hlape  Sol íček a sto ožka Bětka; d ě fikti í posta  zaručují í 

dlouhodo ou oti a i a pozor ost žáků. V t oře ý koncept má neobvyklou hravou 

formu v podo ě zají a ý h pod ětů utí í žák  i for a e akti ě hledávat. 

Výji eč ost pra o í uče i e spočí á  origi alitě grafické podoby materiálu, 

zej é a proto, že še h  ilustra e byly t oře  sa ot ou autorkou.    

 Didaktický materiál byl prezentován na Metodi ké  sdruže í pedagogů  

I. stup ě při )áklad í škole )latá stezka  Prachaticích, kde byl s pozitivním ohlasem 

zařaze  do škol ího plánu.         

 Autorka ěří, že z iklá pra o í uče i e i etodi ká příručka bude cenným 

pří ose  pro še h  pedagog  i žák  a základ í h školá h  prachatickém regionu.  

     



 

 

66 

 

7. SE)NAM LITERATURY A )DROJŮ INFORMACÍ 

 

ALBRECHT, J. a kol. : Česko udějo i ko, Chrá ě á úze í ČR. AOPK ČR, Praha 

BALDA, P. a kol. (2003): Šu a a- Lipensko, Prachaticko. Kartografie Praha, a.s., Praha, 

113 s. 

BERNHARDT, T., JELEN, J., MAZNÝ, P. : Šu a a ez hra i e. Starý ost, Plzeň, 

317 s. 

CRESSWELL, T. (2001): Making up the tramp. Toward a Critical Geosophy. In: Adams, 

P. C. et al. (eds.): Textures of Place. Exploring Humanist Geographies. University of 

Minnesota Press, s. 167–185. 

CULEK, M. a kol. : Biogeografi ké čle ě í České repu lik . E ig a, Praha 

ČEKAL, J. Výuka tématu Míst í regio  a . stup i )Š. Metodický portál: 

Člá ky [online]. 12. 08. 2011, [cit. 2014-05-03]. Dostupný z WWW: 

<http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/13039/VYUKA-TEMATU-MISTNI-REGION-NA-2-

STUPNI-ZS.html>. ISSN 1802-4785. 

DAVID, P., SOUKUP, V. : Prů od e po Če há h, Mora ě a Slezsku- Šu a a. 

Soukup & David, Praha, 32 s. 

DEMEK, J., MACKOVČIN, P. a kol. (2006): Ze ěpis ý le iko  ČR, Hor  a ížiny. 

Age tura o hra  přírod  a kraji , Br o. 

DOLEŽALOVÁ, J. (2004): Tajemné stezky- Kouzel ou Šu a ou. Regia, Praha,  s. 

DUDEK, A., MALKOVSKÝ, M., SUK, M. (1984): Atlas hornin. Academia, Praha, 312 s. 

FENCL, P., KOUTNÁ, J., KUBŮ, F., MAGER, J. : ) izelé Če h - Prachatice, 

Nakladatelství Paseka, Praha, 60 s. 

FRIEDL, K., MARŠÁKOVÁ, M., PETŘÍČKOVÁ, M., POVOLNÝ, F., RIVOLOVÁ, L., VINŠ, A. 

: Chrá ě á úze í  České repu li e, MŢP ČR, Praha. 

GEOFFREY, P. : Moder í učo á í. Portál, Praha,  s. 

HERINK, J., TLACH, S. : )áklad  ze ěpis ý h z alostí. Praha, Nakladatelst í ČGS 

HRUŠKOVÁ, J. (2012): Výuka íst ího regio u a . stup i )Š a příkladu Pra hati ka. 

Diplo o á prá e. Katedra geografie JCU, České Budějo i e 



 

 

67 

 

CHÁBERA, S. a kolektiv : Příroda a Šu a ě. Jihočeské akladatelst í, České 

Budějo i e,  s. 

CHÁBERA, S. : Geologi ké zají a osti již í h Če h. Jihočeské akladatelst í, 

České Budějo i e, 157 s. 

CHLUPÁČ, I. a kolektiv : Geologi ká i ulost České repu lik . A ade ia, Praha, 

436 s. 

ILKOVÁ, L. (2010): Metodika ýuk  pr ouk  a lasti ěd  regio u a příkladu 

Znojemska. Diplo o á prá e. Katedra geografie JCU, České Budějo i e  

JŮ)LOVÁ, J., KOČÍ, A. a kolektiv (2006):Encyklopedie Univerzum pro 21. století. 

Euromedia Group, k. s., Praha 648 s. 

KALHOUS, Z., OBST, O. a kolektiv : Škol í didaktika. Portál, s.r.o., Praha,  s. 

KLIMEK, H. : Šu a a, Pra hati ko. Regia, Praha. 

Kol. (200  a : Rá o ý zdělá a í progra  pro základ í zdělá á í. VÚP, Praha. 

KÜHNLOVÁ, H. (1998 a : Metodi ká příručka k pra o í uče i i. Tad  jse  do a, 

a e  Poz ej do ře s oje dliště. MOBY DICK, Praha. 

KÜHNLOVÁ, H. (1998 b : Tad  jse  do a, a e  Poz ej do ře s oje dliště. MOBY 

DICK, Praha. 

KÜHNLOVÁ, H. (1997): Vybrané kapitoly z didaktiky geografie I. Karolinum, Univerzita 

Karlova. 

KÜHNLOVÁ, H. : Ži ot  aše  regio u. Pra o í uče i e pro základ í škol  a 

víceletá gymnázia. Nakladatelství Fraus, Plzeň, 64 s.    

MAGER, A., HRABÁK, V. : Pra hati e, do  a lidé. Město Pra hati e, Pra hati e 

PODHOLA, R. (2008): Prachaticko známé i zapomenuté. Roman Podhola vlastním 

áklade , Český Kru lo ,  s. 

PODROUŽEK, L. : Didaktika pr ouk  a přírodo ěd  pro pri ár í školu. 

V da atelst í a akladatelst í Aleš Če ěk, Do rá Voda u Pelhři o a,  s. 

RELPH, E. (1976): Place and placelessness. Pion Ltd., London, 156 s. 

ŘE)NÍČKOVÁ, D. a kolektiv : Ná ět  pro geografi ké a e iro e tál í 

zdělá á í: Výuka v kraji ě. U i erzita Karlo a  Praze, Přírodo ěde ká fakulta, Praha, 

184 s. 



 

 

68 

 

SLÁDEK, J. (1990): Obce v čísle h. Okres í odděle í Českého statisti kého úřadu, 

Prachatice 

ŠUPKA, J., HOFMANN, E., MATOUŠEK, A. (1994): Didaktika geografie II. MU, Brno, 59 

s. 

TUAN, Y. -F. (1977): Space and Place. The Perspective of Experience. University of 

Minnesota Press, 230 s. 

VÁVRA, J. (2010): Jedinec a místo, jedinec v místě, jedi e  prostřednictvím místa. 

Geografie, , č. , s. –478. 

VLČEK, V. a kol. : )e ěpis ý le iko  ČSR. Vod í tok  a ádrže. A ade ia, Praha. 

ZÁLOHA, J., ERHARTOVÁ, M., ERHART, J. : Šu a a od A do ). Jihočeské 

akladatelst í, České Budějo i e,  s. 

 

Internetové zdroje: 

[1]http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/kraje_a_spravni_obvody_obci_s_rozsirenou_p

usobnosti_v_cr_k_1_1_2003/$File/administrative_%C4%8Dr.jpg (7. 1. 2014)   

[2] http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/spravni_obvody (7. 1. 2014)              

[3] http://www.lipensko.org/lipno.php (10. 1. 2014) 

[4] http://www.fototuristika.cz/tips/detail/649 (10. 1. 2014) 

[5]http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/casova_rada_vybrane_ukazatele_za_so_orp_pr

achatice (19. 1. 2014) 

[6]http://www.chanceinnature.cz/files/articles_files/Vstupn%C3%AD%20anal%C3%BDz

a_%C4%8D%C3%A1st%201_m%C3%ADstn%C3%AD%20socio-

demografick%C3%A1%20anal%C3%BDza_fin%C3%A1ln%C3%AD%20verze_8.9.2011.pd

f  (19. 1. 2014) 

[7]http://www.chanceinnature.cz/files/articles_files/Vstupn%C3%AD%20anal%C3%BDz

a_%C4%8D%C3%A1st%201_m%C3%ADstn%C3%AD%20socio-

demografick%C3%A1%20anal%C3%BDza_fin%C3%A1ln%C3%AD%20verze_8.9.2011.pd

f (20. 1. 2014)   

http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/kraje_a_spravni_obvody_obci_s_rozsirenou_pusobnosti_v_cr_k_1_1_2003/$File/administrative_%C4%8Dr.jpg
http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/kraje_a_spravni_obvody_obci_s_rozsirenou_pusobnosti_v_cr_k_1_1_2003/$File/administrative_%C4%8Dr.jpg
http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/spravni_obvody
http://www.lipensko.org/lipno.php
http://www.fototuristika.cz/tips/detail/649
http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/casova_rada_vybrane_ukazatele_za_so_orp_prachatice
http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/casova_rada_vybrane_ukazatele_za_so_orp_prachatice
http://www.chanceinnature.cz/files/articles_files/Vstupn%C3%AD%20anal%C3%BDza_%C4%8D%C3%A1st%201_m%C3%ADstn%C3%AD%20socio-demografick%C3%A1%20anal%C3%BDza_fin%C3%A1ln%C3%AD%20verze_8.9.2011.pdf
http://www.chanceinnature.cz/files/articles_files/Vstupn%C3%AD%20anal%C3%BDza_%C4%8D%C3%A1st%201_m%C3%ADstn%C3%AD%20socio-demografick%C3%A1%20anal%C3%BDza_fin%C3%A1ln%C3%AD%20verze_8.9.2011.pdf
http://www.chanceinnature.cz/files/articles_files/Vstupn%C3%AD%20anal%C3%BDza_%C4%8D%C3%A1st%201_m%C3%ADstn%C3%AD%20socio-demografick%C3%A1%20anal%C3%BDza_fin%C3%A1ln%C3%AD%20verze_8.9.2011.pdf
http://www.chanceinnature.cz/files/articles_files/Vstupn%C3%AD%20anal%C3%BDza_%C4%8D%C3%A1st%201_m%C3%ADstn%C3%AD%20socio-demografick%C3%A1%20anal%C3%BDza_fin%C3%A1ln%C3%AD%20verze_8.9.2011.pdf


 

 

69 

 

[8]http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_pt (25. 1. 2014) 

[9]http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/charakteristika_obci_a_podnikatelska_sfera_or

p_prachatice/$File/3109_2.pdf (22. 1. 2014) 

[10]http://www.prachatice.eu/podnikani/zakladni-informace-o-meste-

regionu/ekonomika (23. 1. 2014)                                                                                                      

[11] http://www.prachatice.eu/sites/default/files/docs/podnikani/sprm_1014.pdf     

(25. 1. 2014)            

[12] http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_pt   (28. 1. 2014)      

[13] http://www.prachatice.eu/mesto/zakladni-informace/pamatky-

pametihodnosti/kamenna-kasna (3. 2. 2014)                                                                                           

[14] http://www.npsumava.cz/cz/1129/956/clanek/medvedi-stezka/ (3. 2. 2014) 

[15] http://www.zamekkratochvile.cz/ (5. 2. 2014) 

[16] http://www.visitprachatice.cz/cz/zname-osobnosti-spjate-s-prachaticemi/35/     

(10. 2. 2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_pt
http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/charakteristika_obci_a_podnikatelska_sfera_orp_prachatice/$File/3109_2.pdf
http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/charakteristika_obci_a_podnikatelska_sfera_orp_prachatice/$File/3109_2.pdf
http://www.prachatice.eu/podnikani/zakladni-informace-o-meste-regionu/ekonomika
http://www.prachatice.eu/podnikani/zakladni-informace-o-meste-regionu/ekonomika
http://www.prachatice.eu/sites/default/files/docs/podnikani/sprm_1014.pdf
http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_pt
http://www.prachatice.eu/mesto/zakladni-informace/pamatky-pametihodnosti/kamenna-kasna
http://www.prachatice.eu/mesto/zakladni-informace/pamatky-pametihodnosti/kamenna-kasna
http://www.npsumava.cz/cz/1129/956/clanek/medvedi-stezka/
http://www.zamekkratochvile.cz/
http://www.visitprachatice.cz/cz/zname-osobnosti-spjate-s-prachaticemi/35/


 

 

70 

 

8. PŘÍLOHY 

 

D a jed otli é ýtisk  didakti ké části přilože é k diplomové práci. 

 

Příloha č. :  

Pra o í uče i e „ Sol íčko a do rodružst í“ 

 

Příloha č. :  

Metodi ká příručka pro učitele 

 


	1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE
	2.  DISKUZE S LITERATUROU
	3.  METODIKA PRÁCE
	3.1. Analýza diplomových prací z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích zabývajících se tématikou místního regionu
	3.2. Metodika tvorby diplomové práce
	3.3. Metodika tvorby didaktického materiálu

	4. STRUČNÁ GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA
	4.1. Vymezení polohy a základní charakteristika ORP Prachatice
	4.2. Fyzicko-geografická charakteristika
	4.2.1. Geologická a geomorfologická charakteristika
	4.2.2. Klima
	4.2.3. Vodstvo
	4.2.4. Půda
	4.2.5. Fauna a flóra
	4.2.6. Ochrana přírody, NP Šumava

	4.3. Socioekonomická charakteristika
	4.3.1. Struktura obyvatelstva
	4.3.2. Hospodářství
	4.3.3. Doprava
	4.3.4. Služby
	4.3.5. Cestovní ruch


	5. POSTAVENÍ REGIONÁLNÍ VÝCHOVY V KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTECH
	5.1. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP VZ)
	5.2. Školní vzdělávací program ZŠ Zlatá stezka Prachatice
	5.3. Nové přístupy k výuce místního regionu

	6. ZÁVĚR
	7. SEZNAM LITERATURY A ZDROJŮ INFORMACÍ
	8. PŘÍLOHY

